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БАГАТІ ВРОЖАЇ
НА РАДУКРАЇН!

(Спеціальна каблограма Інпре-
кора до “Фарм. Життя”.)

КИЇВ, 16 червня. — Озиме
жито на ланах колгоспів і рад­
госпів Київської області вже
достигає. Ріст жита є знамени­
тий. В деяких областях його
висота досягає до 185 центи-
метрів (понад 6 фітів).

Засіви пшениці в усіх обла­
стях також в дуже доброму
стані. Засіви ячменю, який вже
колоситься, знамениті. Пізні­
ше засіяні культури, головно
просо, достигають дуже доб­
ре. Рівнож по всій Україні спо­
діваються великого збору бу­
ряків. В усіх областях України
є вигляди на знаменитий вро­
жай, який тепер достигає.

Між Послами Сммного Крадиту
придить до ирозрии

Більшістю голосів ухвалено бюджет Алберти
__ - --------- ■----------------------------- ----------------------

ФАШИСТСЬКИЙ УРЯД СУДИТЬ
150 МОЛОДИХ КАТОЛИКІВ
Ессен, Німеччина, 14 червня,—

Сьогодні тут станс перед гітлерів­
ським судом Генрік Волькер, пре­
зидент Німецької католицької ор­
ганізації молоді, разом з іншими
150 членами тієї організації. Під­
судних обвинувачає фашистський
уряд в змові проти “безпеки” |
держави. їх арештувало гестапо
(німецька таємна поліція) ще ь
лютім 1936 року.

ПОМЕРЛА МАТІР СТАЛІНА
На 77-мім році життя помер­

ла 4 червня в своїм домі неда­
леко Тіфлісу, Грузія, Катерина
Джугашвілі, матір йосифа Ста­
ліна. Причиною смерті була
нюмонія і удар серця.

НЕ ЗНАЙШЛИ ПРИЧИНИ
КАТАСТРОФИ

ЕДМОНТОН, 15 червня. —
Вчора в провінціональному
парламенті Алберти ухвалено
бюджет, предложений урядом
Ейбергарта ще минулого квіт­
ня. Соціал - кредитні посли
об’єдналися і повалили, 40 го­
лосами проти 7, внесок про не­
довір’я до уряду, який вніс лі­
беральний посол Дж. Е. Трем-
блей (з округи Груард). Цей
бюджет, який загрожував існу­
ванні урядові Ейбергарта ми­
нулого квітня, був ухвалений

в короткому час1 без великої
дискусії.

Едмонтон, 14 червня. — Сього­
дні тут відкр1ілася відстрочена
сесія албертійського парламенту
з більшою солідні*-™ в рядах со­
ціал кредитних послів як колибудь
за останніх кілька місяців. З кін­
цем минулого тижня посли з опо­
зиційної групи і послідовники
Ейбергарта 'підписували прире­
чення, зобов’язуючись підтриму­
вати Раду планування соціального
кредиту, вибрану на останній се­
сії парламенту, і її технічних до­

радників. Посли, підписуючи ці
приречення, зобов’язались стри­
муватися від “взаємного обвину­
вачення в минулому і провокацій­
них висловів в майбутньому’. Та­
ке приречення вже підписав Г.К.
Бравн, провідник опозиційної гру­
пи. Думають, що за його прикла­
дом підуть інші. Цим самим на­
пруження між обома групами на­
багато зменшилося. Коли між
більшістю послів соціального кре­
диту прийде до єдності, до Албер­
ти приїде самий Доглес, як дорад­
ник соціал-креднтної ради.

ради
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що Велика Британія не хоче, щоб -я'кий находиться в руках зако-1 Більбао і фашистами,
на її ринок Канада домпувала дотників. їсти не посунулися впе
свою худобу.

ГЕСТАПО ПОНАД ВСЕ

н

що фашисти за-
Замудіо і Деріо

ЗА ЩАСТЯ ЛЮДСТВА
ВІДДАВ СВОЄ ЖИТТЯАПЕЛЯЦІЄЮ ДОБИЛИСЯ

ЗМЕНШЕННЯ КАРИ

КАТОЛИКИ В НІМЕЧЧИНІ
ДЕМОНСТРУЮТЬ

500,000 СОЛДАТІВ ПО
СТОРОНІ УРЯДУ

ШКІЛЬНА РАДА У ВІННІПЕ­
ГУ НЕ МАЄ ФІНАНСІВ

Вінніпегські банкіри відмови-
ліі шкільній раді позички і за­
ходить небезпека, що шкільні
сторожі не дістануть своєї пла­
ні на 15 червня.

ішистські
останньої краплі

ЗГОРІВ СКЛАД ОЛИВИ
Вогонь, який постав з експлозії,

знищив склад оливи Норт Стар
Ойл компані в Ровзтавн, Саск.
минулого тижня. Шкоду підрахо­
вують на 5100,000.

Апеляційний суд у Львові,
який розглядав справу' засу­
джених селян за широко відо­
мі розрухи в селі Настасові,І
тернопільського повіту, спро-1
воковані фашистами того се­
ла, зменшив кару засудженим.
Підсудних боронили адвокати
др. Ганкевич, др. Старосоль-
ський і др. Погорілець. Змен­
шення кари було наслідком
того, що трудящий народ на
Західній Україні, а також в Ка­
наді та інших країнах проте­
стував проти засудів.

Через великий брак паперу до
завивання товарів, фашистська
влада в Німеччині видала минулої
суботи декрет, яким .зобов’язу­
ється всі німецькі господині при­
носити з собою до крамниць на­
чиння на капусту, огірки й інші
подібні товари, щоб їх не завива-
натя. В такий спосіб Гіг.іер думає
.іара нпи бракові паперу в Німеч­
чині.

ВІДЧУВАЄТЬСЯ БРАК ПАПЕРУ
ДО ЗАВИВАННЯ

Іспанський амбасадор до Спо­
лучених Штатів Америки, Фер-
нандо де Лос Ріос, заявив ми­
нулого тижня, що іспанський
уряд має по своїй стороні но­
ву, вишколену і внеквіповану
армію в 500,000 солдатів. Ця
армія пічне діяти, коли на це
складуться сприятливі технічні
умови.

Лізі соціального кредиту і в
уряді, щоб в такий спосіб на­
кинути народові Алберти коа­
ліцію, яка буде пробувати спи­
нити рух народу Алберти для
задоволення його потреб" і
тому ‘•комуністична партія рі­
шуче боротиметься проти цієї
конспірації праних елементів
скерованої проти народу’’.

Відносно івідомлеїшн про те,
то провідники еіеіеф і ЮФА
заніш.іп спою готовість диску­
тувати пропозицію Греи, І о-
гарт заннші, що кін певний, що
ч.існсіпо піх організацій віісгу-
ііпгь проти всякої кооперації з
І реііом 1.1 йому подібними.

Німецький міністр авіяції
Герінг при’казав далі вести ін-
вестигацію катастрофи дири­
жабля “Гінденбург”. Цим ра­
зом інвестигатори будуть шу­
кати за причинами експлозії у
фабриках Цепіліна, бо всі їхні
дотеперішні намагання найти
причину катастрофи показа­
лися безуспішні.

ЗАСУДИ ЗА ПРОТИДЕР­
ЖАВНУ ДІЯЛЬНІСТЬ

В Станиславові засуджено
студента теології М. Остап іо­
на на 10 місяців тюрми і Оль­
гу- Шандрівну на 8 місяців тюр­
ми за -протидержавні' діяль­
ність.

ЗАКРІПИЛИСЯ НА НОВИХ
ЗДОБУТИХ ПОЗИЦІЯХ

Минулої середи лояльні вій­
ська закріпилися на нових, здо­
бутих ними позиціях вздовЖ
шляху Коруна на північний за­
хід від Мадріду. Того самого
дня, вечером, урядові війська
обстрілювали позиції заколот­
ників коло Сеговії, столичного
міста провінції Сеговія. Ци­
вільне населення почало еваку-
ватн місто.

НЕ ХОЧЕ ЩОБ КАНАДА
ДОМПУВАЛА ХУДОБУ

Промовляючи перед Чеймбер оф
Номере і Канадським клубом в Ед­
монтоні сер Френснс Флавд, бри-
тійськнй високий комішонер до
Канади, заявив минулої п’ятниці,

Оборонці Більбао
не здадуша

Генеральний секретар
Христових церков в Сполуче­
них Штатах Америки, який в
1934 році обороняв Гітлера, о-
публікував недавно відкритий
лист до Гітлера, в якому гово­
рить, що Гітлер веде свою
державу до пропасті бо він не
може збудувати витриманої
нації на силі й ненависті. Рада
Христових церков розпочала
кампанію проти Гітлера.

Минулого тижня в Мюнхені,
Німеччина, відбулися спільні
демонстрації католиків і про­
тестантів проти переслідування
релігії фашистським урядом
Німеччини. Під час демонстра­
ції приходило до сутичок між
демонстрантами і гітлерівськи­
ми горлорізами.

ВІДБИЛИ АТАКИ ФАШИСТІВ
НА МАДРІД

В секторі Карабанчел біля
Мадріду заколотники атакува­
ли позиції урядових військ,
але стрінуті градом куль при­
мушені були вернутися до сво­
їх окопів, залишаючи на полі
бою багато вбитих і ранених.

Імперіальна конференція в Лон­
доні, яка розпочалася зараз після
коронації, 12 травня, правдопо­
дібно закінчиться цього тижня.
Три канадські міністри, Ч.А. До­
пінг, Айєн Меконзі і Т. А. Крірар,
які беруть участі, у конференції,
виїдуть додому 19 червня. Мекеп-
зі Кінг, прем’єр, залишиться н Ан­
глії на ''відпочинок” і виїде до
Канади аж 3 липня.

Головними питаннями на кон­
ференції були: оборона (чигай
підготовка до війни), торгівля й за­
кордонна політика брнтійської ім-

РЕАКЦІЯ АЛБЕРТИ НАМАГАЄТЬСЯ
ЄДНАТИ СВОЇ СИЛИ

ІМПЕРІАЛЬНА КОНФЕРЕНЦІЯ ДОБІГАЄ
ДО СВОГО ЗАКІНЧЕННЯ

Найвищий пруський суд ви­
рішив, що "її інтересі безпеки
держанії" це може бути ніяко­
го апелю за діяльність гестапо
(таємна фашистська поліція п
Німеччині.) Таким чином геста­
по має необмежені прана піщ­
ин п енідськіїх і церковних
екранах. Можемо представити
собі скільки кривди зробить
іесіаііо гру кінному народові.

Друзі канадського батальйо­
ну Мекензі-Паніно одержали
повідомлення про смерть М.
Марінова, який згинув в бою
на фронті Харама в Іспанії. М.
Маріиов, по національності
болгарин, виїхав вже давніше з
Канади до Іспанії, щоб бороти­
ся проти фашизму, за волю
трудящого народу, за щастя
людства. За цю справу він від­
дав своє життя.

На пропозицію нового про­
відника ліберальної партії в
Алберті Е. Д. Грея, в справі
спільного діяння з консервата-
ми та іншими реакційними си­
лами проти соціал-кредипіого
уряду Ейбергарта, Епдру Го-
гарт, секретар комуністичної
ші|иії в Алберті, сказав, що

нерестері-
перед

ПРОГНАЛИ НАЛЕТ ЛІТАКІВ
НА БІЛЬБАО

Вистрілами з зенітних гармат
урядової артилерії прогнано
три заколотницькі аероплани,
які налетіли на Більбао і поча­
ли його бомбардувати, не зро­
бивши жодної шкоди. Із двад­
цять викинутих бомб одна по­
пала на торговельне судно ан­
глійської компанії Кінг Нептун
і вбила кілька курей і овець.
Інші бомби попадали у воду.

ПЕРЕКОНАВСЯ І ВИСТУПАЄ
ПРОТИ ГІТЛЕРА

Більбао, Іспанія, 15 червня.
— Хозе Аптоніо Агіре, прези­
дент Баскії, заявцв вчора ве­
чером в промові Через радіо,.
що баскський нарої буде обо­
роняти Більбао, столицю Ба­
скії, яку окружили
війська, до
крови.

Визнаючи,
хопили села
н’а півночі від Більбао, баск­
ський президент заявив, що
фашистам ще далеко до Біль­
бао.

“Більбао ще ніколи не було
захоплене в довгій історії різ­
них облог і я присягаю перед
вами, що воно і тепер не
впаде”, — сказав Агіре, про­
мовляючи до баскського на­
роду.

Цілий день в понеділок нав­
круги Більбао точилася завзя-

комуністн постійно
гали народ Алберти
можлшіісч і<> такої події.

"Цей безпринципний

ЗАХВОРІВ НАЙСТАРШИЙ
ЧОЛОВІК В КАНАДІ

Минулого тижня в Порт Бей,
Онт. захворів Джан Бнрч, який
має 114 років, мабуть найстар­
ший чоловік в Канаді. Рідня Бнр-
ча звідомляє, то він вже прихо­
ди іь до здоров’я.

перії. Намагання консервативної
реакційної кліки Англії, на чолі з
Болдвнном і Чемберлеіїном, ске­
рувати всі домініони брнтійської
імперії, на шлях зіііццешІЯ діг|(
націй, відтягненням ковенанту Лі­
ги клавзу про санкції, були неус­
пішні. Всі менші домініони, Ав­
стралія, Нова Зеландія і| інші, го-
стро виступили протц цього. Ка­
надський прем'єр, Мекензі Кінг,
підтримував реакційних консерва-
тін. Майже всі важливі питання на
конференції відбувалися при за­
критих дверях.

__  союз
політиканці, пкі не розбирають
в загонах, має тільки одну ме­
ту, гонориіі І оі арг. Тією ме­
тою і ііикорпсгаїи роїладпі її

БОМБАРДУВАЛИ ПОРТ ФА­
ШИСТІВ ЦЕВТУ

Минулої середи два урядові
пароплави, погасивши свої
світла, бомбардували порГ|.,|.^,і. іиодішіи завзя-
Цевту, в Іспанськім Марокко,’та боротьба між оборонцями

-------.. ~ . Фаши-
............. — їсти не посунулися вперед.

СЛІЗНІ БОМГ»ІІ ПРОТИ
СТРАЙКАРІВ

Минулого четверга прийшло
місії Гіонгсгаї’111 Огайо, до
пічки між поліцією а пікет­

никами, її н,іе.іі'і°к того, що
иаваїїтаженпй тр1'1' нгнанєя на
пікетників й заїх*11' до фабрп-.
кн Ріпоблнк Стіл корпорей-І
ніон, н якій сга.іечарін робіт-
чнки вийшли н*1 орайк. Полі­
ція вживала га.**'"' бомби і а-

•репнува.і.і 50 ціі'ег'»іків.

$160,000 НА ТРЕНУВАННЯ
МОЛОДІ В САСКЕЧЕВАНІ

Провінціоиальнин уряд Саске-
чевану одобрив минулого тижня
деталі проекту для навчання без­
робітної молоді, який буде кош­
тувати 5160,000. Домініальний
уряд видасть 580,000 на цей про­
ект, а 580,000 позичить провінці-
ональному урядові, щоб цей дав
свою частину. Курси навчання
пічнуться 1 листопада і будуть
тривати до 31 березня.

ЗАБОРОНИЛИ ВИДАВАТИ
ЖУРНАЛ "БУНТ”

Власті університету Кем­
бридж в Лондоні, Англія, забо­
ронили видавати журнал
“Бунт”, який в першому ви­
данні написав: “Геть з англі­
канською церквою, яка викину­
ла короля за те, що він посту­
пив правильно з жінкою!” (Мо­
ва йшла про бувшого короля
Едварда VIII).

ТРАГІЧНА ПРОГУЛЬКА
ШКІЛЬНИХ ДІТЕЙ

Минулого тижня в озері Вер-
біта в Румунії, втопилося 12
школярів, коли човен, на яко­
му вони плили, перевернувся.
Учителі, які забрали на таку
прогульку дітей, мусіли утіка­
ти перед гнівом родичів.

МОЖЛИВІСТЬ ПРИЇЗД МАЙО­
РА ДОГЛЕСА ДО АЛБЕРТИ
Переїжджаючи через Вінні­

пег до Едмонтону, Дж. Ф. Па-
вел, післанець Догласа, заявив,
що існує можливість приїзду
до Алберти майора С. Г. До­
гласа, якщо покажеться, що
між соціал-кредитними про­
відниками є досить єдності,
або таку можна завести, щоб
забезпечити успіх соціального
кредиту.

Павел сказав, що албертій-
ський народ був першим в сві­
ті, що відважився домагатися
поміркованих результатів, і-
менно $25 на місяць.

ЛОНДОНСЬКІ АВТОБУСНИКИ
ЗНОВУ ГРОЗЯТЬ СТРАЙКОМ
25,000 автобусннків в Лондоні,

Англія, знову загрознли страй­
ком, коли в скорому часі їхні до­
магання не будуть залагоджені.
Страйкарі закінчили свій перший
страйк два тижні тому з- умовою,
що їхні домагання будуть розслі-
джені і залагоджені в їхню ко­
ристь. Але після страйку умови
погіршилися.

СМЕРТЬ З ГОЛОДІ?
Кй ФИМ

Голод спричинив минулого тиж­
ня смерть тримісячній дитині фар-
мера Лева Ледука, який фармерує
в Гіорк Тавишип, Онтеріо. Ледук
з своєю родиною з сімох осіб жив
з мізерного реліфу, $14 місячно,
який він побирав від уряду. Лікар
В. Дж. Грамет, який оглядав по­
мерлу дитину, сказав: “Коли я
підніс накривало, '.мене затриво­
жило тіло дитини, що було під
ним. Воно було таке зів'яле, таке
висохле, що я ще ніколи не бачив
такого виго.юдженого тіла. Хата,
де мешкає родина Ледука, дуже
бідненька. Накривала переділю-
ють її на кімнати. Всюди кидалася
в очі картина чорної нужди”.

ЗАТІСНЯЄТЬСЯ ОБ'ЄДНАНИЙ
ФРОНТ ТРУДЯЩИХ

На стейтовій конвенції Соці­
алістичної партії в Індіенапо-
ліс, Інд., вирішено створити
об’єднаний фронт з комуніста­
ми. Угоди досягнуто після то­
го, як соціалісти виключили з
комітету троцькістів.

НАМОРДНИК НА ВОЛЮ
ПРЕСИ В ІТАЛІЇ

Редактор антифашистської
газети на італійській мові “Ла

І
Стампа Лібера”, Гіроламо Ва-
лентї, опублікував документи,
які виявляють великий утиск
волі преси в Італії. Італійська
преса дістає постійно інструк­
ції про що вона може писати,
що треба роздувати, а чого
зовсім не можна навіть згаду­
вати. 20 лютого італійська пре­
са дістала інструкції мовчати
про закінчення строку висилки
“добровольців” до Іспанії. 14
квітня видано приказ роздути
новинку про потребу спалити
трущоби в Лондоні, Англія.
5 березня приказано не опублі­
ковувати статистики про ре­
зерви золота в Італії і т. п. Зна­
чить, на волю преси в Італії на­
ложено фашистський наморд­
ник.

ГЕМІ СЕЛАСІ ЗЛПІЗВДВ ДО
СУДУ МУССОЛІНІ

Бувший імператор Етіопії
запізвав у французьких судах
Муссоліні і Італію, щоб судо­
вою дорогою дістати права иа
проданий шерів вартості
$1,350,000, які він має в етіоп-
ській залізниці.

ЗРАДНИКИ РАДЯНСЬКОГО НАРОДУ
ПОНЕСЛИ ЗАСЛУЖЕНУ КАРУ

Військовий трибунал найви­
щого суду Радянського Союзу
засудив на основі доказів ми­
нулої суботи рано на кару
смерті вісьмох командирів Чер­
воної Армії, позбавивши їх на­
самперед військової ранги. їх
засуджено за допомогу вій­
ськовій установі іноземної дер­
жави, ворожої до Радянського
Союзу. Усі обвинувачені при­
зналися до вшш.

Засудженими є: Михайло
Тухачевський, Казимир В.
Путна, А. 1. Корк, 1. Е. Якір, І. П,
Уборевнч, Роберг П. Айдеман.
Б. М. Фельдмаи і В. М. Гіріма-
ков. Всі нони планували пова­
лення Радянського уряду. За­
кон на основі якого їх засу­

джено, зазначує, що вирок має
бут виконаний до 24 години
після засуду і не дозволяє їм
на право апелювати. Засуд
смерті в:ке виконано.

З приводу цього "Правда”,
орган Комуністичної партії
більшовиків пише: “Ми викри­
ли плани фашнсгської держави
і всякі спроби з її боку проти
Радянського Сонму позначать­
ся початком кінця для Гебель-
са і йому подібним".

Всі газети в Радянськім Со­
юзі надрукували по чотири і
п’ять сторін резолюцій від фа­
бричних робітників і червоно-
армійських частіш, в яких ті
вимагають кари смерті для
зрадників радянського народу.
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— Тоді треба запросити пані — у неї ключ. — І про­
відник, не бажаючи лишити Корчагіна самого, повів його
за. собою.

В купе перша зайшла жінка, за нею Корчагін. Провідник
лишився стояти в дверях, закубривши їх своїм тілом. Пав­
лові кинулись у вічі два тендитні шкіряні чемодани, що ле­
жали на сітках, недбало кинуте на диван шовкове манто,
флакон духів, манюсінька малахітова пудрениця на столику
коло вікна. Жінка сіла в кутку дивана і, поправляючи своє,
льняного кольору, волосся, стежила за роботою монтера.

— Прошу у пані дозволу вийти на хвилинку. Пан майор
хоче холодного пива, — вилізаючи з шкіри, щоб бути дуже
ввічливим, прохрипів провідник, ледве згинаючи шию на по­
клін.

Жінка протягла співучо-жеманно:
— Можете йти.
Розмова відбувалась польською мовою.
Смуга Світла з коридору краєчком падала на плече жінці.

Вишукане з найтоншого ліонського шовку, пошите першо­
рядними паризькими майстрами плаття пані лишало оголеними
її плечі й руки. В маленькому вушку спалахувала і саяла, по­
гойдуючись, крапля діаманту. Корчагін бачив тільки плече й
руку жінки, наче вирізьблені з слонової кості, й тонку кисть
руки з вузькими, гострими нігтиками. Обличчя було затінене.
Швидко працюючи, Павло міняв на стелі проводку, а через
хвилинку в купе з’явилося світло. Лишалось оглянути другу
електролампочку над диваном, де сиділа жінка.

— Мені треба викрутити ту лампочку, — сказав Корча­
гін, зупиняючись перед жінкою.

— Ах, так, я ж°вам заважаю, — чистою російською мовою
відповіла пані й легко підвелася з дивана, ставши майже по­
руч з Корчагіним. Тепер її видно було всю — знайомий стріль-
частий розріз брів і чваньковито стиснуті губи. Сумнівів бути
не могло — перед ним стояла Неллі Лїщинська. Адвокатова
дочка не могла не помітити йогр здивованого погляду, та ко­
ли Корчагін упізнав її, то Ліщинська не помітила, що вирослий
за ці чотири роки монтер і є неспокійний її сусіда.

Зневажливо насупивши брови у відповідь на його диву­
вання, вона пройшла до дверей купе й зупинилась там, нетер­
пляче постукуючи носком лакованої туфлі. Павло взявся за
Другу лампу, відгвитивши її, подивився на світло, і несподі­
вано для самого себе, а ще більше для Ліщинської, спитав
польською мовою:

— Віктор теж тут?
Запитуючи, Корчагін не повернувся,.він не бачив обличчя

Неллі, але довга мовчанка свідчила про її замішання.
— Хіба ви його знаєте?

Клірбрук, Алта. — В “Фарм-
Життю” вже було помішено кіль­
ка дописів, в яких згадувалося
про “стрілецьку громаду”, члени
якої увихалися між фармерами,
щоб ті допомогли їм збудувати
Народний Дім. Багато фермерів
висміяли “стрільців” і сказали
відкрито, що нам такого дому не
треба. Ми не хочемо, щоб в нашій
місцевості фашисти звивали свої
гнізда. Фармерп сказали, що вони
хочуть належати до такої органі­
зації, яка бореться проти війни і
фашизму і за краще життя трудя­
щого народу.

На жаль, треба сказати, най­
шлося кілька фармерів, які по­
слухали “стрілецьких” крикунів і
возили лоти до трачки. Вже тоді
зайшла сварка між “стрільцями”.
Стрільці тягнуть кожний на свою
сторону і всі вони хочуть корис-
тати з бідніших. Деякі “стрільці”
вже тоді простягали руки на ті
логи, що фармерп привезли.

Свого часу в хаті найбільшого
крикуна відбулася забава. Він са­
мий тримав буфет і з того був пев­
ний прихід. Тяжко було дістати
від нього гроші до каси організа­
ції. Тих членів, що правильно
ставили вимогу, цей крикун на­
звав заколотниками. Це було
причиною, що деякі фармерп за­
лишили
зробили

Добре
додумаються
місце є в робітничо - фар.мерських
організаціях.

Нам треба відновити в нашій
місцевості відділ ТУРФДім, щоб
повести між фармерами широку
оевгдо.мляючу роботу, а тим са­
мим параліжу.вати шкідливу робо­
ту “стрілецької громади”. Зорга­
нізувавши відділ ТУРФДім ми

І.могли б повести боротьбу проти
тих одиниць, як виробляють збнг-
ки сусідам за те, що ті не хочуть
належати до “ стрілгромадп".

І Фар мер.

Розділ Четвертий
Кордон — це два стовпи. Вони стоять один проти одного

Мовчазні й ворожі, уособлюючи собою два світи. Один ви­
струганий і відшліфований, вкритий фарбою смужками, як на
поліцейській будці чорне з білим. Нагорі міцними цвяхами
вбитий одноголовий хижак. Розметавши крила, наче охоп­
люючи кігтями лап смугастий стовп, недоброзичливо вгляда­
ється) одноокий орел у металевий щит навпроти; вигнутий
дзьоб його витягнутий і напружений. Через шість кроків нав­
проти — другий стовп. Глибоко в землю вритий круглий теса­
ний дубовий стовбище. На ньому залізний щит, витоплений
із цілого молот і серп. Між двох світів залягло провалля, хоча
стовпи закопана на рівній землі. Перейти цих
людині, не рискуючи життям, не можна.

Тут кордон.
Від Чорного моря на тисячі кілометрів до

ночі, до полярного моря вистроївся непорушний
чазних вартових Радянських Соціалістичних Республік, з ве­
ликою емблемою праці на залізних щитах. Від того стовпа,
на яком}' прибитий пернатий хижак, починаються межі Радян­
ської України й панської Польщі. В глибоких місцях закинуте
маленьке містечко Берездове. За десять кілометрів од нього,
навпроти польського містечка Корець, — кордон. Біжать при­
кордонні стовпи сніжними полями, прббираючися крізь лісові
просіки, збігають у яри, виповзають нагору,
биках і, добравшись до річки, вдивляються з
в занесені снігом простори чужої країни.

Мороз. Хрустить під валянками крихкий
з серпом і молотом відділяється велетенська фігура в бога­
тирському шлемі, важко переступаючи, рушає в обхід своєї
ділянки. Високий червонармієць одягнений у сіру з зеленими
петлицями шинель й валянки. Поверх шинелі накинута вели­
чезна овеча доха з широчезним коміром, а голова тепло охоп­
лена теплим шлемом. На руках овечі рукавиці. Доха довга, |
до самих п’ят, у ній тепло навіть у лютий холод. Поверх шуби
— гвинтівка. Червоноармієць, загрібаючи дохою сніг, іде вар-
товою стежечкою, смачно вдихаючи носом димок махорочної
закрутки. На радянському кордоні, в чистому полі, два вартові
стоять за кілометр один від одного, щоб оком видно було

Другого дня Корчагін переніс свої речі до Рс ’ят ьі<иіі
житок при депо, а через кілька днів у Аіши був юв' [Ш.
вечір без їди й пиття, — комуністична вечірка на чс
дружжя Талі й Миколи. Це було під вихідний день. ьс
пам’ятався всім своєю життєрадісністю й великим підне є
Це був вечір спогадів, читання уривків із найбільше ха. сК0
чих книжок. Багато й гарно співали могутнім хором. <' ип.
було чути бойові співи, а пізніше Катюша Зеленова н )П
нева принесли баян, і клекіт густих басів і срібний ПС|1С
ладів сповнили кімнату. Цього вечора грав Лавка напр
гарно, а коли, на здивовання всім, пустився в танок веЛ
Паикратов, Павло забувся, і гармонія, втрачаючи новин с
рвонула вогнем пропечене:

Зх, улица, улица!
Гад ДепйкиИ журитея,
Что сибирская Чека
Размсняла Колчака...

Грала гармонія про минуле, про вогневі роки й про сьо
годнішню дружбу, боротьбу та радощі. Так коли іармо „
була передана Волиицеву, і слюсар рявкнув палюче > улчко ,
в нестримний танок ударився не хтось інший, як електрик.
шаленій чечітці танцював Корчагін третій і останній раз
своєму житті.

V бібліотеку- »'амаШ0’ ЗВІЛЬІ‘Ч дорогу У тон їй И‘Д-
гін бережно ВЗЯВ Катюшку За ,^„1 її обережно

повш коріа . 3віль1ІИПШНСЬ від ЙОГо катюша пішла
відсунув п на ору-'- 1 хю
П°РУЧ' г ухай Павлушо! Не все ж учитися... 3йаеШ що? Схо-

.Гпогодпі’на вечріку, У Зіни Гладиш сьогодні збираються
ДИ *° « Мене Дівчата давно вже прохали прнвеСтЯ тебе. Адже
Р РИМУ політики вдарився, невже тобі Не хочеться повесе­
лися погуляти? Ну.-не почитаєш СЬОГОДНІ, ТВОЇЙ же ГОЛОВІ
литисж н'полегливо умовляла його КатіОша.
Л _ Яка це вечірка? Що там робитимуть?

Катюша глузливо передражнила:
_. Що робити! Не богу ж молитись, а иесело проведуть
_ і тільки. Адже ти на баяні граєш? Л я ні РазУ ,,е чУла-

Ну звоби ти для мене приємність. У Зінчиного дядька баян
Є яле дядько грає погано. Тобою дівчата цікавляться, а ти

книгою сохнеш, де це написано, щоб комсомольцеві по­
веселитися не можна було? Ходімо, поки меНі не набридло
тебе умовляти, а то посварюся з тобою на місяць-

•Великоока малярка Катя — добрий товариш > непогана
комсомолка. ’Корчагіну не хотілось ображати дівчину, і він
погодився, хоч і було незвично й трохи чудно...

у квартирі паровозного машиніста Гладиша було людно й
гомінливо. Дорослі, щоб не заважати молоді, перейшли в дру­
гу кімнату, а у великій першій і на веранді, то виходила в
маленький садок, зібралось чоловік п’ятнадцпть хлопців і дів­
чат Коли Катюшка провела Павла через сад на веранду, там
уже йшла гра, так звана “годування голубів’’. Посеред веранди
стояли два стільці спинками один до одного. № них, за ви
кликом хазяйки, одо керувала грою, сіли хлопець і дівчина.
Хазяйка кричала: “Годуйте голубів!” — і молоді люди, що си­
діли один до одного спиною, повертали назад голови, губи
їх зустрічались, і вони привселюдно цілувались. Потім грали в
“персня”, в “листоношу”, і кожна з цих ігор обов’язково супро­
воджувалась поцілунками, при чому в “листоноші”, щоб уник­
нути загального нагляду, поцілунки переносились із освітленої
веранди в кімнату, де на цей час гасили світло. Для тих, кого
ці ігри не задовольняли, на круглому столику, в кутку, лежа­
ла стопка карток “флірту квітів”. Павлова сусідка, що назва­
ла себе Мурою, дівчина років шістнадцяти, кокетуючи блакит­
ними оченятами, простягла йому карту й тихо сказала:

— Фіалка.
Кілька років тому Павло спостерігав такі вечірки, і якщо

й не брав у них безпосередньо участі, то все таки вважав за
нормальне явище. Але зараз, коли він назавжди відірвався
від міщанського життя маленького містечка, вечірка ця зда­
лась йому чимсь потворним і трохи смішним.

Як би там не було, а картка “флірту” була в його руці.
Напроти “фіалки” він прочитав: “Ви мені дуже подоба­

єтесь”.
Павло подивився на дівчину. Вона без замішання зустрі­

чей погляд.
— Чому?
Запитання вийшло незграбне. Відповідь Мура приготовила

заздалегідь.
— Роза, — простягла вона йому другу картку.
Проти “рози” стояло: “Ви мій ідеал”. Корчагін повер­

нувся до дівчини і, намагаючись пом’якшити дон,' спитав:
— Навіщо ти цими дурницями займаєфея?
Мура зніяковіла й розгубилась. /
— Хіба вам неприємне моє признання? — її губи капризно

зморщились. ,
Корчагін залишив її запитання без відповіді. Але йому

захотілось довідатися, хто з ним розмовляє. І він ставив запи-

ЯК ГАРТУВАЛАСЯ СТАЛЬ
РОМАН У ДВОХ ЧАСТИНАХ

М. Островський

— Навіть дуже давно знаю, адже ми були з вами сусідами.
— Павло повернувся до неї.

тання, на які дівчина охоче відповідала. Через кілька хвилин
він уже знав, що вона навчається в семирічці, що її батько

— Ви — Павло, син... — Неллі зупинилась. — оглядач вагонів і що вона знає його давно і хотіла з ним
— Куховарки, — підказав їй Корчагін. познайомитися.
— Як ви виросли! Пам’ятаю вас дикуном ^хлопцем.
Неллі безцеремонно розглядала його з ніг до голови.
— А чого вас цікавить Віктор? Скільки я пам’ятаю, ви

з ним були не в ладах, — сказала Неллі своїм співучим со­
прано, сподіваючись розвіяти нудьгу несподіваною зустріччю.

— За Віктором борг лишився несплачений; ви, коли зу­
стрінете його, перекажіть, що я не втрачаю надії розквитати­
ся. — Шуруп, скрипучи, вперся в залізо.

— Скажіть, скільки він вам винен, заплачу за нього.
Вона розуміла, про який “розрахунок” говорив Корчагін.

Неллі була відома вся історія з петлюрівцями, але бажання
подражнити цього “хлопа” штовхало її на знущання.

Корчагін промовчав.
—Скажіть, чи правда, що наш будинок розгромлений і

зруйнований? Напевно, бссідка й клумби — все поламано,
знищено, — з деяким смутком спитала Неллі.

— Будинок тепер наш, а не ваш, і руйнувати його нема
нам рації.

Неллі саркастично посміхнулась.
— Ого, вас теж, видно навчали! Але, між іншим — тут

вагон польської місії, і в цьому купе я господиня, а ви —І
як були рабом, так і лишились. Ви й зараз працюєте, щоб
у мене було світло, щоб мені було зручно читати ось на цьо­
му дивані. Раніше наша мати прала нам білизну, а ви носи­
ли воду. Тепер ми знову зустрілися в тому ж становищі.

Вона говорила це з переможпицькою зловтіхою. Павло
зачищав ножем мідний кінчик проводи й дивився па блискучу

■польку з неприхованим глузуванням.
— Я для вас, громадяночко, й іржавого цвяха б не за­

бив, та раз буржуї вигадали дипломатів, то ми марку трима­
ємо, і ми їм голів не рубаєм; навіть нечемностей не говори­
мо, не так як ви.

Щоки Неллі зашарілися.
• Щоб б ви зі мною зробили, коли б вам пощастило взя­

ти Варшаву? Теж порубали б па котлети чи взяли б собі
з.і коханку?

Вона стояла, війнувшись па дверях, опалюючи його збу­
дженим поглядом; її ніздрі, знайомі з кокаіном, здригалися.
Чад диваном засвіїи.іоси світло. Павло випростався.

Кому ви потрібні? Помрете' її без наших табель від
кокаїну. Я б тебе навіть як бабу не взяв гаку!

Скринька в руках, дна кроки до дверей. Неллі посторо­
нилася, і вже в кінці коридору він почув її здавлене:

1 іііієк.іьонііій бо н.іпеїіік!
♦ • ♦

Па друїіні вчи, увечері, коли К'орчаї ін ішов у бібліотеку,
на вулиці луї ірівся і Каїюшею. Затиснувши в кулачок рукав
ного блуїіі, Зеленова жартів піно перетині ї ї йому шлях.

ні біжиш, політика її освіта?

— Як твоє прізвище? — спитав Корчагін.
— 'Волинцева Мура.
— Твій брат секретар осередку депо?
— Так.
Тепер Корчагін знав, з ким він має спарву. Один із най­

активніших комсомольців району, Волинцев, як видно, зовсім
не звертав уваги на свою сестру, і вона росла сіренькою міща­
ночкою. Останнього року стала відвідувати вечірки у своїх
подруг з поцілунками до очманіння. Корчагіна вона кілька
разів бачила у, брата.

Зарйз Мура відчула, що сусіда не схвалює її поведінку, і,
коли її покликали “годувати голубів”, вона, впіймавши криву
посмішку Корчагіна, рішуче відмовилась.

Посиділи ще кілька хвилин, Мура розповідала ПР° себе'
До них підійшла Зеленова.

— Принести баян, ти-зіграєш? — І, хитрувато примружуючи
очі, дивилася на Муру; — Що, познайомились?

Павло посадив Катюшу поруч і, корнстаючись тим, що
навколо сміялись і кричали, сказав їй:

Грати не буду, ми з Мурою зараз підемо звідси.
— Ого! Заїло, значить? — багатозначно протягла Зе­

ленова.
— Так, заїло. Ти скажи, крім нас з тобою. ТУТ іце ком’

сомольці є? Чи тільки ми з тобою в “голуб’ятники” поши­
лись?

Катюша примирливо повідомила:
-- Вже облишили химерувати, зараз потаіОД|ОЄМО-
Корчагін підвівся.
— Ладно, танцюй, стара, а ми з Волннценою все таки пі­

демо.
’Ф Ф ф

Якось увечері ркунев, ніяково потунавнін коло ліжка дру*
га, присів на край і поклав руку на книжку, нку читав Павло.

Знаєш, Павлусю, доводиться тобі розповісти ”Р° °ДНУ
історію. З одного боку начебто буза, а з друг»™ зов­
сім шишаки. У мене з Талею Лагутіною внйщ.іо нічіорозуміпня.
Спочатку, бачиш, вона мені сподобалася, ^жунєв винувато
почухав коло скроні, але бачивши, що друГ 11е сміється, насмі­
лився, а потім і в Талі щось подібне ло цього. Одним
словом, я всього цього тобі розповідати не буду исе пндно
й без ліхтаря. Вчора ми вирішили спробувати |Части _ п0'
буду на ги житія наше “на пару”. Мені двадц.1Гі, два роки, ми
обоє маємо право голосувати. Я хочу створі,,., жіп™ а Талею
па засадах рівності. Як ти на це?

Корчагін задумався.
, Що II Гобі можу ВІДНОВІСГН, Колю? обоє мої прия­

телі, родом із одного племеші, все інше геж сііі-И’ііе. а Таля
особливо дівчина хороша. Все тут ..розумі* Я вітаю іаке
содружество. ■ 11'

но
чи

свого сусіда. На ^польському кордоні на кілометр — два.
Назустріч червонармійцеві, своєю вартовою стежечкою,

рухається польський жовнір. Він узутий у грубі солдатські
черевики, одягнений у сіро-зеленийомундир і штани, а зверху
— чорна шинель з двома рядами блискучих гудзиків. На го­
лові кашкет — конфедератка. На кашкеті білий орел, на сук­
няних погонах — орли, в петлицях на комірі — орли, але від
того солдатові не тепліше. Суворий мороз пробрав його до
кісток. Він неспокійно тре задубілі вуха, на ходу стукотить
каблуком об каблук, а руки в тонких чорних рукавичках за­
дерев’яніли. Ані на хвилинку поляк не може зупинитися —
мороз одразу сковує йосо сустави, і він увесь час рухається,
інколи пускаючись риссю. Вартові порівнялися, поляк повер­
нувся й пішов паралельно червоноармійцеві.

Розмовляти на кордоні не можна, та коли навколо пустин-
і тільки за кілометр спереду людські фігури, хто дізнається,
йдуть мовчки ці двоє, чи порушують міжнародні закони?
Поляк хоче курити, але пачку сірників забув у казармі, а

вітерець, як на зло, доносить з радянського боку спокусли­
вий запах махорки. Поляк перестав терти відморожене вухо
й оглянувши назад — буває, що кінний роз’їзд із вахмістром,
а часом і з паном поручником, никаючи по кордону, несподі­
вано вирине зза горба, — перевіряють пости. Порожньо нав­
круги. Сліпуче блищить па сонці сніг. У небі ані сніжинки.

— Товаришу, дай пшипаліць, — перший порушує святість
закону поляк, і, перекинувши свою багатозарядну французьку
ппітівку з багнетом-шаблею за спину, солдат з трудом витягає
замерзлими пальцями з кишені шинелі пачку дешевих сигарет.

Червонармієць чує прохання поляка, але польовий статут
погранслужбн забороняє бійцеві вступати в переговори з будь-
яким із закордошіиків, та до того ж пін не цілком зрозумів, що
сказав солдат, і він продовжує свою путь, твердо ставлячи ноги
в теплих і м’яких валянках на рипучий сніг.

— Товаришу більшовик, дай прикурити, кинь коробку
сірників! цього разу вже по-нашому говорить поляк.

Червоноармієць удивляється в свого сусіду. “Видно, мороз
“паші” проб|хш до печінок! хоча й буржуйський солдатпшка а
жизня його дірява. Вигнали на такий мороз у самій шинель-

Іці, от і стрибає, як заєць, а без курива та й зовсім нікуди”,
| і червонормієиь, не повертаючись, кидає коробку сірників'.
[солдат ловить її на льоту і, часто ламаючи сірники, нарешті
Ізакурює. Коробка таким самим способом ізнову переходить
кордон, і годі червоноармієць ненавмисне теж порушує закон-

Лиши собі, у мене є. Але зза кордону долітає дамці
пою польсько-російською мовою:

■ Ні, дякую, мені за цю пачку в тюрмі років зо два иі і-
'сидіти довелося б.

Червоноармієць дивиться на коробку: на ній аероплан • ■
місгь п|хшелера міцний кулак, і написано: “ультиматум'' 3

“Так, справді, для них непідходяще..."
Солдат усе далі йде з ним в одному напрямку. Йому

йому нудно в безлюдному полі. ‘
(Даяі буде).

Радянський вчений, профе­
сор С. С. Брухоленко, який сво­
го часу здивував вчених Ціло­
го світу на міжнароднім кон­
гресі фізіологістів в Москві
приверненням життя псові, я-
кий вже був мертвий через 10
хвилин, буде вневдовзі перево­
дити ще більші експерименти
в своєму новому Інституті екс­
периментальної і{нзіології в
Москві.

Професор Брухоленко буде
застосовувати свої досліди в
приверененні життя тваринам
пд людині і буде переворити
експерименти, щоб привернути
життя людині, коли вона по­
мре. Радянський уряд, який
дбає про розвиток наукп, як
жодна інша країна в світі, дав
всі потрібні можливості своє­
му вченому переводити такі
експерименти.

Свої експерименти професор
Брухоленко базує на методі
штучної циркуляції крові. Пе­
реводячи недавно експеримент,
він привернув житія псові пі­
сля того, як цей пес вже був
неживий через -10 хвилин. 5
псів, яким вій привернув жит­
тя п'ять місяців‘тому, живуть
і досі і мають добре здоров'я.

Франція, як загальне прави­
ло, Імпортує для своїх потреб
пшеницю дурум з своїх коло­
ній в північній Африці, з Ма­
рокко, Алджерії і Туп'ісії. Але
зараз продукція пшениці дурум
» цих колоніях так значно
зменшилася, що Марокко не
має досить цієї пшениці на свої
власні потреби і дОСІ іМПорту-

К 3 Канади 45,000 тонн ембер

В тУвісії також
н і ‘ и.’е.гьс” йрак пшениці і во-
7 0(І тп,МП0РІУВаЛа 3 1<анадн
ЦІ В -І п ІІП ЄМбеР ЛУРУМ пшени-

.. л Аатку до імпорту з сусід-
«о* колонії АлджеріїР У>А
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Трави на пашу в Зах. Канада
Західна Канада добре нада­

ється для рощення різних трав
на пашу. Тут можна ростити
трави не тільки па сіно, але й
на насіння. З насіння фармер
може дістати більше приходу,
як з сіна. На добре насіння з
різних трав па пашу, чисте що­
до роду і вільне Від бурянів,
можна завжди знайти добрип
ринок. Фармери Західної Кана­
ди повинні продукувати біль­
ше насіння з алфалфи, бром
грес, крсстед гвіт грес, ве­
стерн рай грес і світ кловеру,
щоб поліпшити канадське ріль­
ництво і дістати більше при­
ходів.

Понище Дж. Е. Блейкмен з
Домініального департаменту
рільництва, відділ насіння, по­
дає такі інформації щодо но­
шення, молочення і чищення
деяких трав на насіння:

ВЕСТЕРН РАЙ ГРЕС
Косити треба тоді, коли го­

ловки вже жовтіють, але ще не
тріскають. Солома може бути
навіть досить зелена. Косити

вживати звичайний байндср
і зараз за байндером ставити
в стуки. Під полотна на байн-
дері добре щось підложити,
щоб зібрати насіння, яке витря­
сеться, коли рослини перехо­
дять через ці полотна. В такий
спосіб можна заощадити бага­
то насіння. Якщо світ кловер
посіяний рядками, його можна
добре косити жниваркою від
кукурудзи. В стуках світ кло­
вер повинен стояти поки соло­
ма добре не висохне. Спід во­
зів, якими будете возити сно­
пи до'5 машини, треба вкрити
полотном, щоб зберегти насін­
ня, яке буде витрясатися. Мо­
лотити треба звичайною моло-
тілкою. “Конкейвс” (зуби) в
машині повинні бути всетовані
досить низько. Вітер в машині
також треба дещо зменшити.
Слідуючі рафи рекомендуєть­
ся для млинкування: Зсаірег
1/15 або 5%/64, зеесі Бсгееп
4x24 або 6X24 мгіге шезії.

АЛФАЛФА
Перший, ріст не добре коси-

листя ще не кригкі. Решта во­
на просохне в копицях. Коли
вже добре суха, можна моло­
тити. Вози, якими возите до
машини, треба вкрити спід по­
лотном, щоб зберегти насіння1,
яке буде витрясатися. Для мо­
лочення вживається звичайну
молотілку, тільки треба знизи­
ти конкейвс досить низько і
зменшити вітер. Для млинку­
вання вживайте ті самі рафи,
що і до світ кловер.

ТИМОТКА.
Косити треба коли верхи вже

брунатні. В цей час насіння бу­
де грубе, добре достигне і не
буде лущитися. Коли косити
перед тим, як покажеться цей
брунатний цвіт, багато зерен
будуть зелені і не достиглі. Ко­
ли ж знову косити вже аж пі­
сля того, як показався брунат­
ний цвіт, багато насіння витря­
сеться. Косити найкраще байн-
дером, роблячи маленькі сно­
пи. Стукувати треба негайно за
байндером. Снопи повніші со­
хнути 5 до 6 днів, як є добра

ПРОСО (РІД 4’ДІ<СТЕ1>|Л)

нагний кольор- гРеба
байндером і зі1ІіЯт.п' "Им СТУ'
кувати. Молотії'* само як і
інше збіжжя, але: Р ^Фині від.
чиніть широко ' ис> Щоб
вони не колол" ' Р"а. Для
млинкування Рс 1 с"лується
такі рафи: 5сДРеГ 7® Ре«ога-
іей гіпс, зеей 5СГЄЄ. : 0 Регїо-
гаіесі гіпс або 4Х е те8Ь.

ЗВИЧАЙНЕ ПРОСО

Цс просо ДУЯСС СІ<°Р° витря­
сається і його тРсОа косити,
коли воно ще трошкн зеленку­
вате. Як тільки "І10му пока­
жеться брунатна закраска, йо­
го негайно*треба і<осити. Коси­
ти найкраще байндером. Сно­
пи повинні бут" ссРедпьоі ве­
личини. Зараз за байндером
треба стукувати. Молотіть, ко­
ли насіння вже тверде, В маши­
ні відчиніть конкейвс, щоб не
колоти зерна. ДлЯ млинкуван­
ня1 рекомендується такі рафи:
йсаірег 1/13 регїогаіеа гіпс,
зеесі зегееп 1/20 регїогаїесі гіпс,
4x24 або 4X22 іл*іге.

Пояснення: “Скалпер” від­
носиться до рафи, Що її вжива­
ється на верхньому покладі
млинка. Ця рафа відбирає на­
сіння бурянів й інше сміття, що
є більше від насіння алфалфи,
тимотки чи якої іншої трави,
що ви млинкуєте. “Сід скрін”
відноситься до рафи, що її вжи-

Господарські справні

треба байндером, коли можли­
во. Снопи повинні бути малі.
Зараз за байндером штукува­
ти. Як байндером не можливо
косити, косіть косаркою, але
хай трава просохне трохи нім
ви пічнете горнути її у вали.
Тому, що вестерн рай грес об-
трясається дуже скоро, моло­
тити її треба негайно, як тіль­
ки просохне. Для молочення

ти на сіно, а аж другий ріст
тримати на насіння. Другий
ріст дуже рідко коли зможе до­
бре достигнути, щоб з нього
було добре і здорове насіння.
Косити треба тоді, коли всі
стручки вже брунатні. Косіть
косаркою і хай скошена ал-
фалфа просохне трохи. Але
горнути треба заки стручки і

погода, але як погана погода
— то довше. Молотіть, коли

рослини вже добре сухі. Маши­
ну треба гнати з багато мен­
шою скорістю як для збіжжя.
Для млинкування тимотки ре­
комендується такі рафи: 8са1-
рег 1/20 або 1/22 регіогаїесі гіпс
або 22x22 мпге, аеей зегееп
30x30 або 6x30 до 6x34 мгіге.

вається у долішньому покладі
раф в млинку. Ця рафа відби­
рає буряпи і сміття, що є мен­
ші від насіння трави, яку ви
млинкуєте. Дуже важливим є,
в додатку до вибирання пра­
вильних раф, влаштувати віт-
рак в млинку, так щоб вітер ви­
дував всяке сміття, яке рафи
не можуть відбирати.

М’ЯСО В ДІЕТІ
В минулій статті про м’ясо,

поміщеній в “Фармерському
Життю” з 12 травня, число 19,
ми вказали, що дієта з ярини,
в яку входять яйця, молоко і
інші молочні продукти, поста­
чить всі потрібні елементи для
доброго здоров’я людини. Ба­
гато людей живуть па такій
дієті ціле своє життя і почува­
ють себе дуже добре.

Візьмім наприклад плем'я Сік
в північній Індії. Фізична бу­
дова і загальне здоров'я цього
народу такі добрі або й кра­
щі, як якогобудь іншого на­
роду на світі. їхня дієта дуже
проста. Вона складається зі
зерен збіжжя змелених на му­
ку, гороху і фасолі, сирової
моркви, капусти, масла, дуже
маленької кількості м’яса раз
в тиждень і з великої кількості
молока. Виключивши м’ясо з
цієї дієти, яке майже ніякої
ролі не відограє, )ми’ бачимо
расу сильного і здорового на­
роду, який живиться молочни­
ми продуктами і яриною, при­
тримується яринно - молочної
дієти. В їхній дієті велику роль
відограє молоко. Плем’я Сік є
здорове і сильної будови тому,
що воно споживає багато мо­
лока.

ДВОЄ АФРИКАНСЬКИХ
ПЛЕМЕН

Для дальшої науки про дієти
підім дальше на південь в Пів-

рожать ними як джерелом ба­
гатства і. поваги. Вони не жив­
ляться молоком, а їдять зерно,
корінці, горох і фасолю. Ця
дієта не постачає їм всіх по­
трібних складників для добро­
го здоров’я і тому вони тер­
плять на різні хвороби. Багато
з них дістають хворобу тубер-
кульози.

ДІЕТА З САМОГО М’ЯСА

Ці дослідження вчених про
племена Маса!' і Кікаю в Пів­
денній Африці доказують, що
строго вегетаріанська дієта (без
м’яса) не дасть людині доброго
здоров’я. Коли люди, плем’я
Кікаю, почали живитися моло-

сом і товщами, а через 9 міся­
ців безперервно він живився
тільки самим м’ясом. В цей
період, коли він живився тіль­
ки самим м’ясом, він досягнув
найбільшої ваги і почувався,
як умово так і фізично, най­
краще. Він також переконався,
що така м’ясна дієта ділала на
нього добре як він був актив­
ний (ходив багато) так і тоді,
коли він сидів, як підчас хо­
лодної погоди так і підчас теп­
лої погоди. Затвердження, не­
стравність чи “газ” ніколи не
клопотали його. Одного разу
він через цілий місяць сидів у
своїй хатці без жодних впрае,
але ніяких клопотів з жолуд-

він живився виключно м’я-

ком і м’ясом, вони стали бага­
то здоровіші і сильніші, могли
краще працювати та плекати
здоровіші діти. З певністю
можна сказати, що слідуюча
генерація Кікаю буде рівнятися
у фізичній будові і здоров’ю
до Масаї.

Тепер підемо на північ, до
далекої Арктики, де живуть
ескімоси. В минулій статті ми
коротко згадали про пригодиі
дослідників Арктики, — Сте-І
фансона і Ендерсона. Тут ми
хочемо сказати дещо більше
про них.

В 1925 році Стефансон повер­
нув до Ню йорку після того,
як він перебув 11% років а
Арктичному колі. Через 9 ро­
ків

ком не мав. Стефансон також
вказав на те що будучи черг
З роки між 600 ескімосами, я.и
живилися тільки м’ясом, він не
бачив ні одного випадку за­
твердження. Коли він з своїм
співпрацівником Ендерсоном
прибули назад до Ню йорку,
вони обидва погодилися живи­
тися тільки м’ясом ще через рік
у Ню йорку, щоб дослідити,
чи клімат Арктики мав що до
діла з успіхом їхньої м’ясної
дієти. Через цілий цей рік во­
ни переходили регулярно ме­
дичні екзамінації і виявилося,
що виключно м’ясна дієта і в
Ню Йорку нічого їм не шкоди­
ла. Вони були Нри доброму
здоров’ю.

(Докінченим буде).
вживається звичайну молотіл­
ку (трешинг машін), але май­
же ввесь вітрак (що робить ві­
тер в машині) треба замкнути.
З насінням лишиться багато
полови, але її можна вичисти­
ти млинком.. Для млинкування
вестерн рай грес рекоменду­
ється такі рафи в млинку.: \

Зсаірег 7/64ХУ2 ^іпс, веей
вегееп 4/64, 5/64.

Заввага: Вестерн рай грес,
призначену на насіння, не доб­
ре косити па сіно перший ріст,
а потім другий ріст на насіння.
Другий ріст не буде мати вже
часу достигнути на насіння.
Деякі фармери косять перший
ріст на сіно, а другий на- насін­
ня. Так не добре робити. Тре­
ба перший ріст косити на на­
сіння. ,

БРОМ ГРЕС
При кошеній і молоченні

бром грес притримуйтеся тих
самих інструкцій, що і для
вестерн ран грес. Насіння бром
грес, коли достигне, брунатне
і дуже легко витрясається.

КРЕСТЕД ГВІТ ГРЕС
Щоб можна косити крестел

гвіт грес, головки повинні бу­
ти майже всі брунатні. Коли

Фортеця Ла Алказаба, одна з великих будівель Алмепії <»
редзсмноморському побережжі Іспанії, яку бомбардували німеш І. «г ■ поРто?ога м'ста на се’
бомбардування оскаженілих фашистів, під час якого вбито дЄ™ і Т •' В ТраВЖ- Ц° ?О1КЄВІЛЬИЄ
селення, стало загрозою спалахнення нової світової війни і вітті пл 'Є"° сотк" ц"“'льного на‘
п палія і провокатора. виявило ще раз обличчя фашизму як

цю траву косити хоч би навіть
тропіки запізно, дуже багато
насіння витрясеться. Решта ін­
струкцій є такі самі як і для
вестерн рай грес. Для млинку­
вання крестед гвіт грес реко­
мендується такі рафи: Зсаірег
А/64/% і 3/64х% гіпс, весні
Бсгееп 3%/64 або 3/64 гіпс, або
3x18 мгіго П1С8І1,

СВІТ КЛОВЕР
< віт кловер косіть тоді, коли

половина або дні третіх струч­
ків є брунатні. Коли косити
пізніше, забагато насіння може
витрястися на землю. Косити
треба ранком, коли рослини
вогкі. Для копіеіінн найкраще

ГАРНА ПОГОДА ДЛЯ ЗАСІВІВ.
В АЛБЕРТІ

З кінцем минулого тижня в ці­
лій Алберті падав дощ. В деяких
місцевостях випало поверх 2 цалі
дощу. Найбільшу допомогу дощ
приніс для засівів і пасовиськ в
південно - східній Алберті, де іс­
нував великий брак вогкості. В
неділю, після кількох днів дощу
спогоди.тося і все почало дуже
гарно рости. В Саскеченакі дощу
не було. В ІПоневоп, Саск., який
лежить 50 миль від границі Ал-
берти, і є так задалеко на південь,
як ті місцевості в Алберті, де бу­
ло поверх 1 % паля дощу, була
велика порохова буря.

РІЗНІ ВІСТІ
НАДЗВИЧАЙНЕ ЯВИЩЕ

■В Салт Лейк Ситі, Сполучені
Штати Америки, курка, поро­
ди гвайт леггорн, знесла яйце
8% паля в обводі. Але годину
після цього вона здохла. Все­
редині величезного яйця було
друге, менше, вповні розвіше­
не, яйце.

ВАРТІСТЬ МОЛОЧНОЇ
І ІРОДУ КЦІЇ

Вартість молочної продукції
в Канаді в 1936 році виносила
на $208,238,12Н. Це є збільшен­
ня на $15.827,705 або 8.2 про-
Цент ц ііорівпаїиіі до 1935 року,

38,000,000 ФУНТІВ ВОВНИ
В 1936 РОЦІ

В 1936 році н Канаді пииро-
I (укопано 38,000,000 фипїн вин
і чи (ііепраної) про ні 29,000,000
іфмгин п 1935 році. За останніх

■ років найбільше новіш о\ і >
ініпро іукоіі.пю ц 1931 році 1
•4,000,000 фунтів і п 1931 році і

29,000,000 фуїців.

СМЕРТЬ В НАСЛІДОК НЕОБЕ­
РЕЖНОСТІ З ЗБРОЄЮ

Стріляючи ворони в неділю ра­
но, 13 червця, Адо.іьф Валюк, 13
Років, який жив 6 миль па північ­
ний захід від Тіолоііі Мав., зістав
смерїельїіо -рапенийі коли рай-
фер з рук друГОІо хлопця, Валто­
рн Реінока, 15 років, ііщпадконо
внетрілип. Ранений хлопець по­
мер 1 одіту ПІСЛЯ ТОГО, ЯК його
прппсз.ти до госпіталю в 'Полон,
Ііо.тоіі лежить 35 миль на північ
в'ї Вінніпегу.

ПЛАТЯТЬ ДОБРІ ЦІПИ ЗА СТАРІ
КОРАБЛІ

Н їїн.іії іоргівіїі с'тарпміі ко­
раблями мають добрі зиски. На
ч-Ч’і кораблі існує великий цониі
і їх перенро іуюгь .1 великим ЗИС­
КОМ. Минулого п^кі'я один чоло-
нік п Лоїівіці продав сіарпії ко­
рабель іа $170 000, за який піп за-

$110.000. Сі арі кораблі, які
Ч'іі року юму прозапалнея по
$-’8< за іони, іеііер про іаюіься
н-* $15 до $30 за гімні.

денну Африку, до племен Масаї
і Кікаю в провінції Кеня. Ці
племена живуть в ярмі бри-
тійського імперіалізму. Бри-
тійські експлуататори приму-

Відойооті для фармрів

вартості в грошах.

за

В

важить 23
Кікаю того
Діти Масаї
і здорові і

3^.4 фунтів (31.1)
21.7 дозпнів (22.4)

3.4 фунтів (3.65).

БІЛЬШЕ МАСЛА, МЕНШЕ
ЯЄЦЬ

Населення Канади спожило
більше масла, а менше яєць :
сира в 1936 році в порівнянні
до 1935 року. Тут подаємо
скільки фунтів масла, сира і
дозпнів яєць спожила, беручи
пересічно, кожна особа в Ка­
наді в 1936 році, а в дужках!
подаємо цифри за 1935 рік:!
масла
яєць
сира

ШОТЛАНДІЇ Є БАГАТО
ЖИВОГО СКОТУ

Шотландії, за останнім
? 1,265,400 голів

МІЖНАРОДНИЙ КОНГРЕС
В СПРАВІ ТРАВ

В липні цього року в Абе-
рйствит, Валія (в Британії),
відбудеться четвертин Міжна­
родний конгрес вчених, що
вивчають трави. На конгрес
прибудуть визначні агростолі-
стИ (ті люди, що зани.маються
наукою про трави) з різних ча­
стин світу, включаючи з Кана­
ди і з Сполучених Штатів Аме­
рики. Вони будуть обговорю­
вати різні проблеми відносно
трав, включаючи пасовиська,
змішування насіння, рощення
рослин, продукування насіння,
поживна вартість пасовиськ,
фертилізація земель, де ро­
стуть трави, консервування
трав і багато інших питань.

В
підрахунком,
худоби, 5,600,800 голів овець і
257,200 свиней.

ПРОДУКЦІЯ МАСЛА
ЗМЕНШИЛАСЯ

Продукція масла в Канаді
перших три місяці 1937 року в
порівнянні до. перших трьох
місяців 1936 року зменшилася
на 1,000,000 фунтів. За цих три
місяці в 1937 року випродуко­
вано 25,849,785 фунтів, а в 1936
році — 26,931,536 фунтів.

АВСТРАЛІЯ ПОСИЛАЄ
ПШЕНИЦЮ ЯПОНІЇ

Хоч експорт пшениці з Ав­
стралії до Японії зменшився в
1936 році, Австралія і надалі
постачає найбільше пшениці
Японії. Другим найбільшим
експортером пшениці до Япо­
нії є Канада. В 1936 році з Ка­
нади експортовано до Японії
3,521,441 бушлів пшениці. В
порівнянні до 1935 року це є
збільшення на 81.5 процент що­
до

•сово гонять їх до праці в май­
ни і на плантації для великої-
втіхй бритійської цивілізації.
Племена Масаї і'Кікаю живуть
одне біля одного на подібних
до себе територіях. Але пле­
м’я Масаї є знаменитими раба­
ми для бритійського імперіа­
лізму, тоді як раби з плем’я
Кікаю скоро виснажуються, не
є відпорні на хвороби і ушко­
дження підчас праці. Дуже ба­
гато з них гинуть підчас праці.
Масаї є сильніші і здоровіші
від плем’я Кікаю. Досліди ви­
явили, що дорофтий Масаї є
5 цалів вищий і
фунти більше як
самого віку і полу.
є добре розвинені
добре працюють на полі під
гарячим сонцем, а діти з пле­
м’я Кікаю -мало розвинені і їх
не можуть так добре експлуа­
тувати бритійські гнобителі.

Бритійські імперіалісти “за­
клопоталися" низьким фізич­
ним рівнем підданих (читай —
рабів) з плем’я Кікаю. Вони
вдалися до наукового інститу­
ту Роват в Абердін, Шотландія,
за добрими лікарями і вченими.
Вони зробили угоду з урядом
і навіть дістали на підтримку
своєї “доброцільної” роботи
$30,000 від Імперіііської про-
давчої ради. Вчені і лікарі ви­
їхали до провінції Кеня, до
племен Масаї і Кікаю, з інструк­
ціями дослідити чому Масаї
були сильні і міцні, а чому Кі­
каю були слабосильні і не мо­
гли добре працювати.

Повний звіт цих вчених і лі­
карів можна знайти п спеціаль­
ному зніті Бритійської медич­
ної дослідної ради, серія число
155, з 1931 року. Ми тільки по­
користуємося деякими досліда-

ЗБІЛЬШУЄТЬСЯ ЕКСПОРТ
; ХУДОБИ ДО США

Від 1 січня до 8 квітня, 1937
року з Канади експортовано
до Сполучених Штатів Амери­
ки 54,657 голів худоби на м’я­
со, 2,478 дійних Корів і 20,050
телят. В порівнянні до цього
самого періоду в 1936 року це
представляє таке збільшення'
худоби на м’ясо — 9.622 голів'
Дійних корів — 653 голів; телят
14,830. За пошіще згаданий
період цього року з Канади

! експортовано до СЩд , і; >0
19,639 голів свиней.

ЗІ РЕИДОВАНО БІЛЬШЕ
ВБИТИХ СВИНЕЙ

в останніх часах в Канаді по-
•мн грендуватн свині на біль-
^см-потоді. коли їх вже вбн-
то. За перших 14 тижнів 1937
і «к.У -шрейдовано 255,003 вби-
г"х евипеіі проти 62.277 за то і
самип період 1936 року

МИ .1 цього звіту.
Ці вчені і лікарі дослідили,

що причина різниці в будові,
силі і здоров’ю між обома
племенами лежала в дієті. Ма­
саї тримають великі череди кіз
і живляться майже виключно
молоком, м'ясом і свіжою
кров'ю. І І.іем’я Кікаю також
тримають великі череди кіз,
але поїш не використовують їх
для поживи. Ноші тільки до- РНОНе 54 302

ФАРМЕРИ’
Маємо па складі засіб”»™»,.""““'"иії.

двері, фарбу, залізні і всякі інші Речі мя будівд""1 рамн*
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Редакція за оголошення не відповідає

ІІЕМО

ТРАГЕДІЯ Н Ф АРМА X

посилайте на та-

ІТАЛІЙСЬНИІ/І НАРОД
ПРОТИ ФАШИЗМУ

червня можна
ХЛОПЦЯМ першу

Сполучені Штати Америки ма­
нні. найбільше помаранчів в сні і і,
але Іспанія, хоч має менше, екс­
портує більше від СІНА.

Коронач дистрикті, Саскече-
що знаходиться в полосі по-

100 миль на

БУДИНКИ КОЛГОСПНИКА ДО XX РОКОВИН
ВЕЛИКОЇ ПРОЛЕТАРСЬКОЇ РЕВОЛЮЦІЇ

В кожній області будуть вла­
штовані виставки, які яскраво
покажуть культурне зростання
соціалістичного села за 20 ро­
ків радянської влади.

В окремих районах і селах
району, впорядковані пам'ят­
ники та могили борців за ра­
дянську владу.

По багатьох селах України
до 20 роковин Великої Проле­
тарської революції буде збудо­
вано багато нових сільських і
колгоспних клубів. В одній
тільки Київській столичній об­
ласті будується понад 50 таких
клубів.

“Р-рятуйте! — більшовики знищили українську культуру ,
лементують українські прислужники фашизму, лякаючись саме
бурхливого росту її на Рад. Україні. (Мал. ЛнтвакаД

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ
«сопне ДЛЯ українського фармсрства в Канаді — виходить кожної середи.

Видає Робітничо-Фармерське Видавниче Товариство, заінкорпорованс
« Манітобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім 1о-
бітннчім Домі, на розі вулиць Причард і МекГрегор, у Вінніпегу, Мав.

В
ваи,
сушлпвої околиці,
південь від Мус Джо, Мре. Крис
Лунинг породила в п’ятницю, 28
травня, троячки (троє діточок),
але вони всі повмирали 'одне за
одним через те, що бідна мати
терпіла від недоспоживання і не
мала досить поживи для народже­
них дітей. Мре. Лунинг не бачила
помаранча вже більше року. Мо­
лока 'вона не пила через кілька мі­
сяців. Лікар О. Вели, який був
присутнин при породах, заявив,
що всі троє діти були б жили, як
би Їхня мати була мала досить
відповідної поживи підчас вагіт­
ності. .

лепість і бажання фармерів
об єднатися свідчить той факт,
що всупереч дощу, який падаз
того дня, понад 200 фармерів
прийшли па конференцію, при­
слухалися парадам і висказува-
ли свої думки відносно одного
чи другого питання.

На конференції обговорюва­
лося такі питання, які дотика­
ють усіх фармерів, а не певну
групу. Цей факт треба під­
креслити і фармери в інших мі­
сцевостях повинні висувати та­
кож такі питання і доокола них
об’єднувати фармерів.

Ми константуємо факт і ка­
жемо, що народ Алберти єдна­
ється до боротьби за право на
життя. В деяких місцевостях
Алберти вже створено комітет
об’єднаного фронту, в наслі­
док чого є гарні наслідки. Тре­
ба, щоб за тими передовими
місцевостями пішли також і
фармери усіх місцевостей Ал­
берти та цілої Канади. Ство­
ривши об’єднаний фронт фар­
мери матимуть силу, при допо­
мозі якої вони діб’ються того,
що їм слушно належиться, ді-
бються кращого життя.

З Женеви, Швейцарія, пові­
домляють про масові виступи
італійського народу' проти по­
літики фашистського уряду
Італії у зв'язку з інтервенцією
■в Іспанії. В Масса Каррафа
кількасот жінок і дітей ходили
до місцевої влади домагатися
відтягнення “добровольців" з
Іспанії і Етіонії. В Турано прий­
шло до кривавої боротьбі! між
населенням і поліцією. В Снезії
поліція арештувала поверх 100
осіб за висловлення симпатії
до реепубілканської Іспанії.
В Порто Сан Джорджо відбу­
лися демонстрації з червоними
прапорами. В інших місцево­
стях Італії також відбулися ма­
сові виступи, які показують.
Що італійський народ відкрито
виступає до боротьби за свої
права.

ЕАКМЕК’ЙЬІГЕ
Сог. РіїїсЬагй Дує. & Мс<3ге£ог 81. ТСіппірее, Мап., Сапаба

ЗиЬзогірііоп рег уеаг .. .............................

Теїеріюпе: 51465

мецького трудового <[зонду”,
такі ж групи гітлерівської мо­
лоді і студентів - усі постав­
лені на службу шпигунству.
З цією ж метою фашизм, ши­
роко використовує німців, що
живуть за кордоном. Це наоч­
но показали сотні судових
процесів проти судетських,
ельзас-лотарінгських, німецько-
балтських, пімецько-швейцар-
екпх та інших гітлерівських
агентів.

Не менше значення для орга­
нізаторів і керівників німецько­
го шпигунства імає 1 викори­
стання різних фашистських
груп в інших країнах, як. на­
приклад, французьких “бойо­
вих хрестів” та групи Доріо,

“рексистів”, ру-
‘залізиої гвардії”,

фінської “лаппо”, естонських
“вабсів”, латвійських “донер-
крейцлерів”, швейцарських
“фронтлерів” і т. д. Усі ці гру­
пи перебувають у тісному кон­
такті з Берліном, звідки вони
інструктуються і фінансуються,
перетворюючись у пряму аген­
туру націонал-соціалістських
паліїв війни. Ці фашистські
групи мають численні зв’язки
в урядовій верхівці та армії,
і природно, що ця обставина
особливо ураховується і вико­
ристовується німецьким цен­
тром.

Подайте братню руку борцям за волю
ЗАКЛИК ДРУЗІВ КАНАДСЬКОГО БАТАЛЬЙОНУ МЕКРНЧІ

ПАПІЛО ДО НАРОДУ КАНАДИ
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• злидні. Знищені кризою, болюче діткнуті
стихійними нещастями трудящі фармери
скрутного положення. Провінціональні і
зовсім не турбуються життям трудящого
кавлені лише в тому,’щоб силою стягнути надмірно високі по­
датки і на час заплатити проценти банкірам та бопдголдерам,
Стає очевидним кожному, що тут потрібна сила, яка застави­
ла б уряди тернути увагу па життя трудящого народу. Такою
силою може бути тільки об'єднаний фронт трудящого народу.

Крім того ми, український народ, маємо ще й свої окремі
питання, які будуть обговорені на з’їзді. Одним з цих питань
•1 питання допомоги нашим поневоленим братам на Західній
Україні. І ось в цьому випадку ми повинні знайти спільну мову,
щоб якнайбільше і найуспішніше допомогти пашим братам.
Найважливіше в цьому питанні є, щоб від говорений про буду­
вання об’єднаного фронту перейшли до дії. Самим говоренням
ми об’єднаного фронту не збудуємо. І саме як підходити до
мас, до членів різних організацій і притягнути їх до об’єдна­
ного фронту найкраще можуть сказати члени наших органі­
зацій, які кожного дня стрічаються з масами, знають їхнє жит­
тєві вимоги і недомагання. їхня думка буде великим вкладом
па з’їздах українських робітничо-фармерських організацій.

Друге надто важливе питання, яке будуть обговорювати
делегати на з’їздах, є будування українських робітничо - фар­
мерських організацій. Величезна маса українських робітників
і фармерів ще не належать до жодних організацій. Є певна
частина фармерів, які навіть не чули про робітничо - фармер-
ські організації, не знають про їхню мсту та завдання. Як до
них нам треба підійти, заговорити і переконати, що їхнім
завданням є бути членами організації, яка обороняє їхні інте­
реси це питання .теж величезної Ваги.

За останніх кілька місяців, головно від останнього плену­
му Т.УРФДім, організація ТУРФДім зросла па сотки нових чле­
нів, на десятки нових відділів. Величезне зрушення і потяг до
організації помічається на фармах в Саскечевані і Алберті.
В Манітобі це зрушення менше помітне. Беручи п загальному
бажання фармерів організуватися є надто велике і нам треба
кого використати, допомогти фармерам, зорганізувати їх.

Нічого говорити, що в цьому випадку дуже важливу роль
‘ їлої рає. наша преса і тому нам треба підшукані практичні
ми оди, яким способом найкраще поширити її серед трудящих
мас. Ми мусимо змагати до того, щоб "Фармерське Життя"
!.уло в хаті кожного фармера української народності.

б Мецці важливим питанням і ноніпреіінн класової оепі-
>и серед нашого членства та серед трудящою загалу. Ця сира-
• і ш ін п.ііібі.іьиіе ;іацеді»ііші. Правда, деякі відділи провадять

ччі\ працю, але це робиться в баїатьох випадках пеплаїїо-
. ‘в орі. пі ви .що. Цю ділянку праці нам іреїні ноліїннитн.

І .и щщі пінєііц д(, її,,(у українських робітннчо-фармер-
1 11 • пізгНІп скликайте масіші віча, нонулярн іуйге з’іїні,

ііорп цц \іі сііранн, яі.і дотикаюсь ко.ішою фармера, і па
, ! 111111 11 ччроі. іяйіе певні пропозиції до з’їзду і гнм, щоб
І г. |(1И 111 Іх ДО XII.Н II 11 І.ориеіь усною І ру (ПІЦОЮ

Коли газета дійде до рук наших читачів, залишиться ще
лише один місяць часу до відкриття з’їздів українських робіт­
ничо-фармерських організацій. В міжчасі треба зробити основ­
ну підготовку для того, щоб забезпечепти успіх з’їздів. Треба
сподіватися, що товариші на місцях, діставши повідомлення
під центральних установ українських робітничо - фармерських
організацій, роблять усі старання в тому напрямі.

З’їзди українських робітничо-фармерських організацій не
є якимсь цілком відрубним явищем, не зв'язаним з життям
трудящих. На них не буде обговорюватися лише такі справи,
які тісно дотикають певного гуртка людей. Ні. Так, як україн­
ські робітничо - фармерські організації є передовим борцем
українських трудящих, є складовою частиною трудового укра­
їнського народу в першу чергу, а також складовою частиною
трудящих Канади, то вони живуть таким життям, яким жи­
вуть трудящі маси, звідти вони рекрутують своє членство, і
з’їзди будуть обговорювати справи, які тісно пов’язані з жит­
тям українського народу та з життям трудящих Канади в
цілому..

Найважливіше питання, яке стоїть перед нами і яке, без­
перечно, буде найважливішим питанням на з’їздах українських
робітничо - фармерських організацій є питання об’єднаного
фронту. Реакція Канади постійно проводить політику обмежу­
вання прав трудящого народу. В провінціях Квебек і Онтеріо
фашизм нахабно підносить свою голову. В Алберті реакційні
сили створили організацію, якій дали демагогічну назву “Піплс
ліг”, щоб при допомозі назви притягнути людей для осягнення
своєї мети. Зараз, коли “Піплс ліг” не змогла досягти бажа­
них результатів, створюється коаліція реакційних лібералів з
консерватами; щоб віддати Алберту в повне панування гро­
шевого мішка. Там, в Алберті, існує велика небезпека з боку
реакції. Використовуючи сварку в уряді соціального кредиту
реакція кидає всі свої сили, щоб повалити цей уряд, захопити
владу' в провінції в свої руки і тоді запрягти трудящий народ
в ярмо 50 великих багатіїв Канади, які контролюють усе еко­
номічне, а навіть і політичне життя нашої країни.

В Саскечевані і Манітобі трудящі маси переживають великі
посухою та іншими
шукають виходу з
домінальний уряди
загалу. Вони заці-

У 1934 році гітлерівський
уряд на чолі розвідувальної
служби рейхсвери поставив
полковника Ніколаі, того са­
мого, який протягом всієї сві­
тової війни організував німе­
цьке шпигунство і керував
ним. Це признання, проте, аж
ніяк не означає повернення до
старої німецької системи шпи­
гунства, головна роль тут сьо­
годні належить не армії, а ге­
стапо. Хоча .полковник Ніколаі
реорганізував іноземний апа­
рат гестапо і дістав дозвіл на
спільне використання цього а-
парату для потреб армії,
проте, шпигунський апарат ар­
мії суворо ізолюється і при­
значається головне для воєн­
них цілей.

Завдання, які ставить перед
собою тепер німецьке шпигун­
ство, дуже великі. Фашистське
шпигунство є складовою части­
ною воєнних розрахунків фа­
шизму та його планів експан­
сії і має на меті всіма засобами
сприяти цим планам. До цих
засобів належать: фашистська
пропаганда, вбивство небажа­
них політиків (як, наприклад,
вбивство Варту або румунсько­
го прем’єра Дука), організація
фашистських груп за кордо­
ном, провокування конфліктів,
диверсійних і шкідницьких ак­
тів, а також усякого рода пут­
чів для того, щоб поставити
біля кермн правління у відпо­
відних країнах своїх довірених
людей -— паліїв війни.

До завдань шпигунської ді­
яльності гестапо входять та­
кож економічне шпигунство

Наполеглива і віддана-прац і
кращих синів трудящого паро-
“7“ напрямі ’»■
дящих мас « ОДОУ '“ТоХіі
малу не йде намарно. В одній
чй другій місцевості ми бачимо
збХння різних організац Н,
З різними політичними напря
мами, бачимо навіть об єднан­
ня їх Це ж одинокий правиль­
ний шлях для трудящого паро-

^Намагання ворогів недопу-
стити ДО єдності розбиваються
об життєву дійсність: трудя­
щий народ мусить бути об єд­
наний, щоб повести успішну
боротьбу за свої життєві інте­
реси. Таке розуміння справи
глибоко вкорінюється в сер­
цях трудящих мас і воно з те­
орії перетворюється в практи­
ку. Інакше бути не може. Це
просто логічний висновок. Ко­
ли ви хочете усунути, скажім,
великий камінь, який є вам на
дорозі, а це є понад ваші си­
ли, ви мусите попросити своїх
сусідів, щоб допомогли вам це
зробити. Спільними силами,
організовано, ви без великою
напруження усунете камінь.

Мре. Лунинг має п’ятеро дітей,
найстаршому 10 років, і через ос­
танніх кілька років вона пережи­
вала страшні злидні. 2гА> року то­
му її силою впкннено серед зими
з її маленького помешкання в міс­
течку Коронач. Бідна родина по­
селилася на фармі 2 милі від Ко­
ронач. Але через страшну посуху
тут було тяжко внжптн. Коли Мре.
Лунинг родила цих 3 діточок, на
дворі була сильна, незнана ще в
історії того дистрикту, порохова
буря. Вітер гнав з скорістю 50
миль на годину. Наперед себе не
можна було бачити світла навіть
5 фітів. В Коронач не було дощу
ще від минулого серпня.

і шпигунство проти власного
народу. З провокаційною ме­
тою гестапо “Третьої імперії”
всіляко намагається проникну­
ти всередину'робітпичого руху,
розкласти антифашистську с-
міграцію, викрадає політичних
противників, відвозить їх для
розправи в Німеччину і контра­
бандою переправляє до різних
країн зброю, агентів і пропа-
гандистські^і фітаріал.. Густою
сіткою шпигунів і провокато­
рів оточеі/і власні прихильни­
ки, створено навіть окремий
відділ таємного судовища для
того, щоб усувати всіх “підо­
зрілих”.

Апарат гестапо дуже багато­
гранний. В “Третій імперії” він!
має в своєму розпорядженні і бельгійських
армію з 50 тисяч агентів і 3001 мунськоі “
тисяч штурмовиків. Уся ця
армія є для німецького народу
військом жаху. З цієї ж армії
готуються і виділюються кад­
ри для роботи за кордоном, де
гестапо утримує близько 20 ти­
сяч інформаторів і близько 2,-
500 оплачуваних агентів. Уже
в 1934 р. пропагандистський та
шпигунський апарат і апарат
зв’язку німецького фашизму за­
кордоном поглинув 262 міль­
йони марок.

Діяльність фашистських
шпигунів за кордоном прова­
диться найрізноманітнішими
шляхами. Відомство закордон­
них справ, армія, міністерство
пропаганди, ‘‘зовпішно-полі-
тичне управління” Розепберга,
іноземна організація націонал-
соціалістпчної партії Німеччи­
ни" Волеса, іноземні групи “ні-

По всіх будинках колгоспни­
ка розгорнулась жвава підго­
товка до XX роковин Великої
Пролетарської революції. В
районних колбудах і в окремих
зразкових сільських колбудах
будуть влаштовані кімнати
Леніна—Сталіна. В цих кімна­
тах історичними документами,
картинами, фотоілюстраціями
буде яскраво висвітлено рево­
люційний шлях вождів трудя­
щих усього світу В. І. Леніна,
й. В. Сталіна. Наркомос УРСР
посилає для оформлення цих
кімнат спеціальні макети і ме­
тодичні вказівки.

ТОРОНТО, Онтеріо. — По­
верх 500 синів, чоловіків, бра­
тів і друзів тисячів канадсько­
го народу находяться в самій
гущі боротьби за світову де­
мократію. Будучи членами ка­
надського батальйону Мекен-
зі-Паніно, вони без вагання пі­
шли до передніх окопів, добре
розуміючи свої обов’язки як
антифашисти, свідомі потреби
спішити вбивцю франка на йо­
го шляху, якщо на землі має
Існувати мир і воля.

Ми, які залишилися дома,
також маємо спою боротьбу
але чи можемо ми хоч би на
одну хвилину забути за обо
В’язок, який лежить на нас до
батальйону, иі0 високо тримає
прапор дійсного кападіанізму
— дійсно! демократії і М11р;
ДЛЯ народу?

Ми не можемо! Наші хлопін
є готові віддати своє життя за
волю, ЯК деякі 3 них В1ке 'Iа
Дали. Тому наш11м обоХІ
е ДОПОМОГТИ ЇМ В їхній б< п
61, зробити їхню тяжк? п°ТЬ'
трохи лекшою, дати 1М щ„Д лм

Маскепаіе-
929 Вау*“8Г^аииіоп-

8^ Тогото, Оа4.

рУкУ через океанГ братерськУ

Або колй стеіЮ0ИИ ЕОГО"Ь за'
грожує вашому Д°Р1бі<0ВІ> так
же само він загр°жує вашомУ
сусідові, 3 яким В” може навіть
і не живете в згоДІ і тоді, щоб
не допустити Д° знищення ва­
шого майна, ви МУсите спільн0
виступити проти спільного во­
рога, в цьому випадку проти
вогню. В такому випадку ви
мусите забути про незгоду та
різниці, які між вами існували.
Коли б ви діяли поодинче, або
приглядалися з заложеними
руками, вогонь знищить вас і
вашого сусіда.

Фармери Алберти, головно
деяких місцевостей зрозуміли
важливість хвилі, пізнали ко­
нечність об’єднання. Прикла­
дом цього може послужити для
нас місцевість Стубно, де недав­
но відбулася конференція об’­
єднаного фронту. І'їв Т1Н |<ои"
ференції були представники від
сісіеф, соціального кредиту і
комуністичної партії. Хоч між
тими партіями є розходження
але вони зійшлися на певних
питаннях, які дотикають усіх
фармерів, організованих і не­
організованих. "Про зацікав-

надського народу, який підба­
дьорює їх й бажає їм успіху в
«ній оезстрашній боротьбі
які мн"?м ПОТребують реЧей,
ЯКІ ми їм можемо дати а яких
іслапеьк»» „арад>
ігеоОмеженнд у смИ
2"Х'Я,І,“ « мо««

мопиї"“,іуг“Л“"У' га'ияськ|
0І»ЬШ. п"Х7... ““ ’0"" "а“-
тюпу. У <>ть мила й тю-

Пан!но“ проХь °НУ МЄКЄНЗІ-

СЬК1»‘ народ І ВаС‘ ка,,ад-
"Рпсилатн гРоіп|ЛТЇВ М“РУ’
3 МИЛОМ і Тіпті а°° пакунки

ДЛЯ ППА Н0М <ДЛЯ фа-
гаретів, а Роблепня власних ци-
«ів>,так‘ шобГї°В"Х Ц"гарет-

°Уло вислати
“ненлку.
,,„ВсІ >КЄРТВИ
КУ адресу;

ї’тіепйв о£

929 »?ЛЄаи

ось ЧОГО ВОНИ БОЯТЬСЯ!

ЬІ.'їн 500 майнерін Суійріор Код Ко. у Иллиной .•«
щрлйкупалп іісереднні майни. Ц0ІІ11 Ч(,м.и аііп,.?Ш^
шщілу прані. Суперінтенчеііт заюши, щ0 ’’ гаДіїдітії аж
доки не погинуть з голоду, йде їхні ро ші111 піу^У^я них п„^



Гак виглядали вулиці Мадріду після дикунського бомбарпунан7ТаД^=£®вЯВ
планами, які вже вимордували тисячі іспанською цивільного населений Ч’ши,!стськнми аеро-
культурного людства. Але іспанський народ не здається. Своєю "ОН1ВСЧ,ІЛ" дерібки
боронить цілий світ від подібного фашистського варварства. "вантою боротьбою він

Сторона 5.

Число 24.

Написав ВАХТЕР ВІГІНС

які

втрата

Овес

Ячмінь

На вівсі вони втратили:

СВІТОВА ПРОДУКЦІЯ ПШЕНИЦІ

СМІЙТЕСЯ (річно)

ЧИМ СМІЯТИСЯ.Є НАД

не взяли

не
45 (річно)

А

(річно)

1935

ми бачимо, спіто-іцо

ЇР
їр

1924 
1925 
1926 
1927 
1928 

Р-
Р-
Р-
Р-
Р-

Р-
Р-
Р-
Р-
Р-

$671.322,900
796,417,000
747,047,100
835,987,600
808,182,000

423,148,000
328,278,000
391,561,000
307,478,000

.62

.20

.26

.23

.26

Бук’
Бук”

.29

.20

.22

.16

$122,712,920
65,655,600
86.143,420
49,196,480

1929
1930
1931
1932
1933

“Кен.
“Кен.
“Кеи.
“Кеи.

"Кен.
"Кеи.
“Кен.
"Кен.
“Кен.

ЇР
ЇР
ЇР
ЇР

(1916-17)
(1914)
(1914)
(1915)

.62

.55

.45

.43
.43

.29

.20

.22

.16

(1931)
(1931)
(1931)
(1933)
(1933)
(1936)

До ціп,
цін:

питання,
дістали

приходу

В СЛІДУЮЧОМУ ЧИСЛІ
ПОМІСТИМО НА ЦІЙ СТО­
РІНЦІ СТАТТЮ ТОВ. ША-
ТУЛЬСЬКОГО ПРО “ЖИТ­
ТЯ ФАРМЕР1В В КРАЇНІ ДЕ­
МОКРАТІЇ й ЦИВІЛІЗАЦІЇ’’.
ВИ ПОВИННІ НЕ ТІЛЬКИ
САМІ ПЕРЕЧИТАТИ ЦЮ
СТАТТЮ, АЛЕ й ПОДБАТИ,
ЩОБ її ПЕРЕЧИТАВ ВАШ
СУСІД ЧИ ЗНАЙОМИЙ.

(1924)
(1924)
(1924)
(1926)
(1926)

.59

.53

.44
.41
.41

$1,729,821,129
818,549,921
890,164,311

Рік
1929
1930
1931
1932
1933

Рік
1929
1930
1931
1932
1933

Рік
1930
1931
1932
1933

Рік
1930
1931
1932
1933

ви
н>
ну

ричні товари. Ми бачимо, що в
1933 р. загальні ціпи впали до
70, тобто па ЗО процент, а ціпи
на пшеницю впали до 45.5, тоб­
то па 54.5 процент.

Загальні ціни на
всі товари

.59
.24
.24
.19
.25

Рік
1929
1930
1931
1932
1933

11 до 12 центів за фунт, то вов­
няні питки продавалися у крам­
ницях по $1.00 до $2.75 за
фунт.

Коли фармер продавав свині
“беіікбн тайн” по 6% до 7 цен­
тів за фунт, — фунт бейкону у
крамницях коштував ЗО до 40
центів.

Ка-
•від

Ціни, які фармери дістали
вони повинні були дістати

1930
1931

48
48

загально фармери
втратили

$231,369,600
157,449,250
199,377.450
94,405,150

“Кен.
“Кеи.
"Кен.
“Кен.
“Кен.
" Кен.
"Кен.

Бук’’
Бук”
Бук"
Бук”

при скикані з лііакіи,
і ю ііілогін сказав:

небезпеки у іюздусі,
< .іііак.і і начис.'іігіе

24
29
29
20

Бук'
Бук”

На пояснення деяких свідків,
що падіння цін на пшеницю в
•останніх кількох роках було
в наслідок надпродукції, ми по­
даємо тут цифри, які опроки-
нуть їхні твердження. Цифри
беремо з авторитетного джере­
ла “Ді Кепада їр Бук” від ро-

тири тисячі, двісті шістьдесят
чотири долари). Це тільки
представляє втрати фармерів
в наслідок різниці цін па збіж­
жя у відношенні до фабричних
товарів.

нада їр Бук” з 1915 р. і 1936 р.)
Всі наведені нами цифри по­

казують, що ціни, які канад­
ські фармери дістали за своє
збіжжя на відкритому ринку
(де була велика спекуляція), є
багато нижчі від цін на фа­
бричні товари, які були прода-

 

Коли фармери продавали
овес по центові за фунт, ціна
на поридж у Вінніпег)' була 5
центів за фунт.

■Коли фармер продавав шкі­
ри з худоби по 6 до 7 центів за
фунт, за пару черевиків він
так платив, що це рівнялося до
$2.00 за фунт шкіри.

Коли вовна продавалася по

.55

.49

.45

.35

пііекочніе
ірії, пні іі.ішснеіе на ііружн-
і параш) і нам ні ічіінеіьоі. Ви

по.іеі еиьки, ніс шахи, опусіпіесм
на .ісмікь А ко пі б нам не иіічн-
пнися парашут, ви іерпеїе його
нам, а м" 1,ам пішіііі.

треба
говорити

ЗМЕНШЕННЯ ПРИ-
ФАРМЕРІВ ПІСЛЯ
1929 РОКУ

домініального бюро

В СУДІ

Суддя — Чому ви
собі адвоката?

Підсудний Мені
адвоката, бо я буду
правду.

(Цифри подаємо з “Фрі
Прес” з 14 січня 1937 року).

Загальна агрикультурна про­
дукція в західних провінціях,
за підрахунком Домініально­
го бюро статистик, виносить
$364,530,348. Сюди входить
все збіжжя, живий скот, мо­
лочні продукти, мід, сіно і яри-
на. До збіжжя включається на­
сіння і корм для живого скоту,
що фармери мають в посіданні.
Ціни на живий скот брано за

Бук”
Бук"
Бук”
Бук”
Бук’ ’

2,951,451,000
3,137,077,000
3,458,375,000
,3.416,699,000
3,895,089,000

З 014,601,000
3,836.513,000
з’187.255,000
4’045,906,000

44
44
49
49
47
47

.35

.19

.20

.17

.35

.19

.20

.17

$4,063,987,279
2,126,194,555
2,086,847,847

ЯК ВИ ДУМАЄТЕ?

Старший обиватель до сусі­
да: Чому в наших часах молоді
люди довше любилися ніж те­
пер? '

Сусід: Тому, що давно дівча­
та завжди виглядали однаково
без різниці кілько разів вони не
вмивалися б.

втрата на
бушлі

.55

.49

.45

.35

Пересічно
за період від
1917-1921
1922

ні іншим способом, способом,
яким власники мали контроль,
аж поки їхні товари не дій­
шли до споживача. Всі фабри­
канти продають свої товари
через у «великій мірі контрольо­
ваний ними ринок.

Тепер розглянемо
яку частину приходу
фармери з загального
країни після 1929 року розгля­
даючи вклади в індустрії, число
занятих людей та приходи.

ДЛЯ ПРОДШ нвдешх
РІЛЬНИЧИХ ПРОДУКТІВ

Дж. Г. Гардинер, канадський
міністр рільництва, заявив, іцо
в найближчих днях Канада
створить організацію для про­
дажі канадських рільничих
продуктів у Великій Британії.
Головна квартира цієї органі­
зації буде міститися в Лондоні.
Управителем організації буде
А. М. Шо, бувший співпраців­
ник Саскечеванського універ­
ситету.

Завідувач офісу в Лондоні
буде знаний, як “комишинер
рільничих продуктів”. Він бу­
де збирати всі можливі інфор­
мації про потреби брнтійських
купців на канадські рільничі
продукті: і буде їх засилати до
Канади.

В Онтеріо, найбільш розви­
неній індустріально провінції в
Канаді, приходу на кожну осо­
бу пересічно припадає $540. В
Саскечевані. виключно агри-
культурпій провінції, приходу
на одну' особу пересічно при­
падає $220.

Всі повищі факти вказують
на страшне визискування фар­
мерів в Канаді. Це злиденне
положення фармерів вказує на

і пев-
Іних заходів з боку уряду, щоб
(допомогти фармерам. Уряд

ПРИХОДИ ФАРМЕРІВ І ПРИХОДИ
ФІНАНСОВИХ

паш земляк зайшов у роз-
дйректоро.м цирку:
розумію, що наші
кланяються, їдять

але як ви їх .навчили

; $47,306,070
’-’^І 3,802,694

16,154,600
10,771,030

$1.16
.49
.38
.35
.46

ДОБРИЙ ІНСТРУКТОР.

Ііісірукіор, що прибув і Італії
на фрі ні іюнснюііаііі, як іокинаїп
параніутіп і
.тііеріаючнсм

На ячменю вони втратили:
Рік

1930
1931
1932
1933

індустрія. Ціни па фермерські
продукти були багато нижчі у
порівнанні до цін на товари ін­
ших індустрій. Щоб це підтвер­
дити фактами, у понижчих та­
бличках подаємо ряд цифр з
авторитетних джерел, які ки­
нуть чимало світла відносно
цієї справи.

ВЕЛИКЕ
ХОДІВ

Пшениця
Фармери дістали

за бушель

за збіжжя, в порівнанні
ВІДПОВІДНО до 3а ” Ь|ІИХ

мавші
піідел-

смія-

3 в і т
статистик про торгівлю збіж­
жям з 1933 року виказує, що
вартість канадських збіжевих
засівів за період від 1924 до
1928 року була:

В
В
В
В
В

КОРПОРАЦІЙ
ринком, на яких їх продано.
Ціпи на молочні продукти бра­
но за цінами, які пересічно
платили 253 різних молоча­
рень.

Канадські фінансові корпора­
ції виплатили за той самий
час своїм шеровцям дивіден­
ди на суму $256,475,684. Це
тільки представляє чистий
зиск. Коли до цього долучити
доходовий податок, резервний
фонд, повий капітал і т. д„ то

На провінцюнальній конвенції
ліберальної партії в Длберті в
Келгарі вибрано Е. .1. Грея потім
провідником ліберальної партії р
Алберті.

Пересічно
і'і період від
1924-28 4

На пшениці вони втратили:
Бушлів пшениці

випродуковано
420,672,000
321,325,000
443,061,000
269,729,000

3,476,981,000
3,385.22»,000
з’б71.889.000
3,768.110,000
3,677,411,000
3.390,6-4.000
3^402,598.000

Один
мову, з

я
курять,
ками,
тиси?

-і Директор цирку: Я Д.тнаи їм
читати “Український Голос”, "Ка­
ла иійський Фармар", “Новий
Шлях”, де 'писалося про голод на
Радянській Україні іі вони так з
того сміялися, цю вже привикли.

повинні були Д1 ‘111
відповідно Д° з!1 *1ЛІ,‘

НИХ ЦІН
$1.16

1.04
.87
.80
.81'

$1,721,581,900

Отже, за п'ятирічний період
від 1929 до 1933 років, вартість
збіжевих засівів в Канаді впа­
ла на $2,137,374,700 — вартість
пересічно впадала на $427,474,-
940 річно. В процентах, вар­
тість канадського збіжжя, в на-

цініслідок падіння цін, зменшила-

О гже,
па продукція пшениці це була
більша її роках після 1930 ро­
ку від продукції її роках перед
війною (1910 до 1915 р.р.)
Треба припускати, що населен­
ня енну ірос.іо .ні оегаїщіх 20
років на яких 600.000,000 осіб.
Чи могли піші на пшеницю
нііатаїп через “наднро.тук-
цію”?

Тепер норівшіємо пінніїич-

Пояспеппя до вищої таблич-.Відтак ми бачимо, як впадали
кн. Ми припускаємо, що ціни [ціни па пшеницю, а як на фаб-
на всі товари в 1929 році рівня­
ються до 100 і ціни на пшени­
цю також рівняються до 100,
тобто, ціни на пшеницю рівня­
лися до цін на інші товари.

ТАКОЖ ОПРАВДАННЯ.

1-ий моряк: Не нерешкаджаїі,
бо я пишу лшт до нареченої.

2-ий моряк: Але чому пі аішгеїп
так поволі.

1-ий моряк: Вона *"■’ ек°-
р<1 ‘111111111.

цифра буде набагато більша.
Виходить, шо продаж рільни­
чих продуктів з 288.265 фармів,
на 'яких працювало приблизно
таке саме число родин, не
включаючи найманих робітни­
ків, фармери дістали трошки
більше, як дістали багато мен­
ше число бондголдерів чисто­
го приходу, не враховуючи їх­
ньої плати і додаткових при­
ходів “з боку”.

Вартість продукції канад­
ських майнів за той самий час
підраховано на $260.540,000.

Підчисляючи скільки прихо­
ду припадає пересічно на од­
ну особу в Канаді, ми побачи­
мо, яке сприятливе станови­
ще. в порівнанні до рільництва,
мають індустріальні корпора­
ції в Канаді.

і, в
якому ціни на пшеницю рівня­
лися до загальних цін на інші
товари. Понижче показано, як
впадали ціни від 1929 року на
пшеницю, в порівнанні до за­
гальних цін на всі інші товари:

ціни на
пшеницю

Скільки втратили фармери через нижчі ціни на збіжжя від
загальних цін?

ПРИХОДИ З РІЛЬНИЦТВА В ПОРІВНАННІ
З ПРИХОДАМИ ФАБРИЧНИХ ПІДПРИЄМСТВ

Вклади в:
Агрикультурне багатство в Канаді в 1933 р $5,563.790,000
Фабричне багатство в тому самому році  1,317,791,000

(Цифри з “Кенадас Нешонал Велт” з 1936 р.)
Заняття:
Число осіб занятих в рільництві в 1931 р ......  1,128,154
Число осіб занятих в фабрич. виробництві, в 1931 р. 416,913

(Цифри з “Кен. їр Бук”, 1936 р. сторони 266 і 745).
Процент осіб, що мають поверх 10 років життя,

занятих в рільництві в 1931 році  28.82 проц.
В фабричному виробництві  12.10 проц.

(Цифри з “Лейбор Газет”, грудень 1936 р., сторона 1,124).
Фермерське населення, список з 1931 р  4,804,728
Міське населення, включаючи містечка  5,572,058

(“Кепада їр Бук”, 1933 р.)
Вартість продукції:

Агрикультурних товарів
В 1929 р. 
В 1932 р.
В 1933 р. 

Фабричних виробів, не включаючи електричних
станцій, тартаків, молочарень і риболовства

В ,1929 р.
В '1932 р.
В 1933 р.

(Цифри з “Кепада їр Бук” з 1936 р., стор. 206).
е-

Скільки діставали фармери
за свої продукти, а скільки во­
ни платили за ті ж продукти,
коли вони їх купували?

йгтлипппсиия ишіМАЛЬНПТ НІНИ НА ЗБІЖЖЯ ЯКА ПОКРИВАЛА 6 КОШТИ ПРОДУКЦІЇ І ФАКТИЧНЕ ІСНУВАННЯ ПШЕНИЧНОЇ РАДИ -
ВСТАНОВЛЕННЯ фАРмЕРІВ КАНАДИ І ЗА ПЕРЕВЕДЕННЯ ЙОГО В ЖИТТЯ ВОНИ БУДУТЬ БОРОТИСЯ

Рік число джерело цифр
країн

Пересічно
за період від
1909-1913
1913-14
1914-15
1915

Кілька місяців тому, коли
фармери продавали свою пше­
ницю по 80 до 85 центів за
бушель, вони платили-за пше-ІпотРебу запровадження

хііичні продукти такі ціни: 1 ....
■ допомогти фармерам. ипА

Мука - 98-фунт. мішок $3.40 це рівняється до $2.04 за бушель Канадц. 110ВШІС11.ПрПі'ІТН І1а
Ьрен------$26.00 тонн-------цс рівняється до------- .78 за бушель СТр;ч ф:1рМЄрам
Шортс------$28.00 тонн — цс рівняється до------- .84 за бушель'
Шредед гвіт —11 ц. пачка — цс рівняється до $8.80 за бушель
Грисік — 5 центів фунт — це рівняється до — $3.00 за бушель

«ФАРМЕРСЬКЕ ЧЕРВНЯ 1937. 

■

135,160,200
67,383,600
80,773,000
63,359,000

Беручи разом, фармери
пади втратили в роках
1930 до 1933 на пшениці, вівсі
і ячмені $1,194,344,264 (один
більйон, сто дев’ятдесят чоти­
ри мільйони, триста сорок че­

ків 1909 до 1935. “Кепада їр
Бук”, це канадська річна кни­
га. яку видає домініальний
уряд кожного року, подаючи
статистики та всякі дані про
канадське господарство і ба­
гатство.

Світова продукція пшениші
ьза останніх 20 років була:

випродуковано
буш. пшениці

$3,858,956,600

За період від 1929 до 1933
років вартість була:

$646,561,400
 350,921,900
 244,687,700

240,083,900
239,127,000

В питанні, чи теперішня спе- і
кулятивна система для прода- і
жі збіжжя є найкращим засо- і
бом для збуття канадської і
пшениці і іншого збіжжя на ,
світових ринках в інтересах і
продуцентів і споживачів, є ва­
жливо насамперед розглянути
всі відомі результати цієї си­
стеми у відношенні до цін. які
воші принесла для фармерів.
Порівнюючи ціни па збіжжя,
які фармери діставали від 1917
до 1919 років, коли існувала
урядова комісія і Пшенична ра­
да, і в періоді від 1924 до 1930
років, коли більшість збіжжя
переходила через руки пулу, з
цінами в періодах, коли спеку­
лянти мали повну контроль,
стає очевидним, що відкритий
ринок, без контролі з боку у-
ряду. приніс фармерам най­
нижчі ціни. Збіжеві спекулянти
тоді мали найкращу наживу.

Деякі свідки, зізнаючи перед
комісією Торжона, пояснюва-
вали драстнчпе падіння цін на
збіжжя після 1929 року до не-
чувано низького рівня загаль­
ним падінням цін на всі інші
товари. Дехто з тих свідків
піддавав думку, що навіть то­
ді. коли пшениця число 1 пор­
тери продавалася у Форт Ви- 
л’ям по, 38'центів за бушель, то
ця ціна не була дуже багато
нижча від загальних цін на
фабричні товари. Ціни на пше­
ницю досить близько рівняли­
ся з цінами на всі інші важли­
віші товари, — говорили вони.
Але це є цілком невірно. Фар­
мери потерпіли багато більше
у відношенні до низьких
за їхні продукти, як яка інша]ся на 55.4 процент.

ПАДІННЯ ЦІН НА ФАРІИЕРСЬКІ ПРОДУКТИ
В ПОРІВНАННІ ДО ІНШИХ ТОВАРІВ

На о сію в і,.,.звіту в. . “Монтлі [вари,: починаючи від 1929 р.:
Рев'ю оф ді Гвіт Ситюейшон”| Хай 1929 рік буде роком,
(18 сторона) за листопад 1936 ««'амп піп» «а пшмшпіа
року, яку видає домініальний
департамент рільництва, ми ді­
станемо такс порівняння цін па
пшеницю до цін на всі інші то-

ПРОІ ’ОВОІ’ИВСЯ.
ОПІК баїаіііі кушш своїй к<"

„НШІ нірек пь а педіїким Ори.пш-

41 ж хоііші ані''. « ме|"
КУПИІІ бріІ.ИІІН. і

Але Ж, іюбочко моя. 8
бачила ф.і.іі'іппі'і й“іа? *

Рік
1929 .р. — 100 100
1930 р. - 90.9 70.2
1931 р. — 75.5 43.8
1932 р. 69.7 41.4
1933 р. — 70 45.5

є’ькі ціни на .пііієішціо її перед-
воєнному церіо й і періодом
після 1930 року- Ніпи її цих не-
І’іодах у ПінпііипУ 6\.іи:
'’Ц' Ціна Рік Ціпа

1910 я уг, 193Ц .49
Н‘11 " '.61 193| .38

.62 І932 .35
,с,7 1933 .49
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Едмонтон, Алта. - - Наша культурпо-освітна

організація ТУРФДім (Товариство Український
Робітничо-Фармерськнй Дім) вже проробила
дуже величезну роботу серед українського
робітництва і фармсрства в Канаді. Своєю сис­
тематичною, щирою, впертою та приступною
працею, ТУРФДім піднесло робітників і фер­
мерів на витий ступень культурного виховай-
ля, так іцо сьогодні числяться з членами наших
організацій, як з людьми вищої свідомості, і
говорять, що найкраще зорганізоване україн­
ське робітництво та фермерство знаходиться
при організаціях Українських Робітничо-Фер­
мерських Масових Організацій.

Звичайно, є ще багато робітників і ферме­
рів, які знаходяться під впливом лідерів 'націо­
налістичних організацій та їхньої преси. їхні
організації не представляють міцної організо­
ваної сили. Бо сьогодні пересічний робітник і
фармер, який шукає для себе душевного куль­
турного задоволення, а до того й корисного,
все заходить до УРДомів і там дістає все те,
що йому потрібне — концерти, представлення,
освітні вечірки та лекції, відкриті бібліотеки з
книжками красного письменства та наукові по
різних галузях написані приступною, легкою
українською мовою. Неднвно, що з кожним
днем все більше робітників та фармерів відпа­
дають спід впливу “щирих українців" і присту­
пають до своїх робітничо-фармерськпх орга­
нізацій.

МОЛОДЬ В ОРГАНІЗАЦІЇ

З ростом наших організацій виховувалася і
далі виховується робітничо-фармерська молодб.
Для молоді були і надалі є школи української
мови та пісні, є молодечі організації, де про­
вадиться праця по їхній формі. Ці організації
ростуть з кожним днем новими силами. В цих
організаціях є члени, які прекрасно грають на
інструментах, як також виспівують українську
народну пісню. Тут зараз не стану говорити
про всі ті великі культурні здобутки, які набулі
робітничо-фармерська молодь в рядах своєї ор­
ганізації, лише хочу спинитися на одному.

МАНДОЛІНОВІ ОРКЕСТРИ

При наших організаціях, по більших місце­
востях, знаходяться гарно вишколені музично-
співацькі колективи. Також є вони і по мен­
ших місцевостях, які час від часу виступають
з концертами. Але по більших місцевостях

тягом трьох місяців і як паші виступи будуть
успішні, то умову надальшс відновиться. їак
і зроблено. Після деяких обговорень поста­
новлено, що найкраще буде грати в неділю ра­
но.

На цс є такі причини; —
1) Цс буде найкраще для фармерів, бо во­

ни вже покінчать з роботою на дворі.
2) Робітникам теж на руку, бо по великих

містах в той час переважно снідають. .
3) Час другого нашого виступу по радіо,

поданий нам станцією, припадав в один буден­
ний день па тижні, і то по десятій годині ве­
чором. Цей час був зовсім непрактичний ш
для фармерів, бо в той час вже сплять, ні для
робітників по містах.

4) В неділю рано трохи дешевший рейг .
Так і зроблено: наш едмонтонський оркестр

грає через радіо-станцію С. Дж. С. А. шодругої
неділі, від 9.30 д’о 10 години рано. Програма
складається з українських народних пісень,
сольо, дуетів, терцета та хорових; до цього ви­
ступає теж і мішаний хор старших. На півго­
динну програму з деякими поясненнями не
можна більше поставити як 7—9 точок. Ра­
зом з нашими виступами по радіо виявилось,
що такі програми та виступи є можливі лише
за матеріальною піддержкою самих слухачів.
І що? Перший виступ заплачено жертвами з
Едмонтону, а всі дальші виступи вже оплачу­
вали і оплачують самі слухачі. Справа пока­
залась краще, ніж сподівались.

ВІДГУК СЛУХАЧІВ

Зараз таки після першого виступу почали
наспівати листи з різних закутнії Алберти і
Саскечеваиу (увага, Саскатун!). Слухачі при­
силали свої жертви і заразом довгі списки жер­
тводавців. Через кілька разів, ми проголошу­
вали імена жертвуючих по радіо, але кінець-
кіііців їх наспіло так багато, що забирало ду­
же багто дорогого часу і тому ми мусіли заяви­
ти, що імена жертводавців постараємося про­
голошувати в нашій пресі. Тому просимо нашу
■редакцію помістити цей довгий список жертво­
давців, а коли редакція не матиме місця в га­
зеті, то ви мусите вибачити. Одначе, ми будемо
проголошувати місцевості і хто присилає гро­
ші по через радіо. Воно, правда, краще, коли
слухач почує, своє ім’я через радіо, але час не
позволяе на те.

На цьому місці складемо ШІІРУ п°ляку “сім
товаришам робітникам, фаР'ІСРам та СІІ1ІІіа™-
кам за таку тиру пі;цСржКУ ньому великому
ділу. Ми падалі хочемо нірН™» 1110 1111 Допомо­
жете нам втримати ці иисгУ1111 1,0 І1адіо-

ЩО НАМ ПИІПУТЬ

З Лейк Еліза пише ТоПаРІІШ такс: “Слу*
хаючи вашої програми передаі101 Секцією Мо­
лоді ТУРФДім, ми дуже ЦИМИ любуємось. Це
поставить одну з наших організаці" на і,с,|і|1|е
світло й виясниться, що це справді є організа­
ція молоді і стоїть За уХІ(| інтереси. Бажаємо
побільше цих програм”. Заразом прислали дов­
гий список жертводавців.

Бомба, яку скинули німецькі фашистські
льотчики на Мадрід. Ця бомба не експлодува-
ла. її величина дорівнює ростові міліціонера
народної армії. Немає дня, щоб німецькі або
італійські фашистські аероплани не кидали та­
ких бомбів на цивільне населення Мадріду і ін­
ших міст. В тижневі допомоги Іспанії — жер­
твуйте щиро. Своєю жертвою допоможіть Іспа­
нії розгромити вороїіі^шіроду.

Товариші з Міірнам говорять таке: — “До­
бре робите, що даєте короткі промови. Минула
програма мала за довгі точки. Треба коротші,
а більше”. А далі зауважують: “Мирнамці хо­
чуть, щоб їхні імена були проголошені по ра­
діо, бо цим способом легше збирати гроші. Осо­
бисто знаю, що багато часу йде на виголошен­
ня імен, але... що зробиш? Ми бажаємо мати
програми щотижня і навіть довше як півгоди­
ни”. Дуже добра заувага, щодо програми і до
проголошування імен, але, товариші слухачі,
мусите з нами погодитися, що час закороткий
і дорогий.

Фармер з Федора пише: “Ваша прекрасна
мелодія зробила на мене велике враження, і я
рішив дещо пожертвувати на цю ціль”. Това­
риш виробив свою лісту, колектує і вже при­
слав $3.00 і говорить, що й надалі присилати­
ме гроші.

З Редфілд, Саск., (коло Бігар) молода това­
ришка Діда Кулик посилає від родини жертву і
говорить: “Ми чули вашу радіо-передачу укра­
їнських пісень і дуже ними любувались, бажа­
ємо надалі їх”.

Товариш фармер з Завалля, Алта., пише:
“За такий гарний спів і працю молоді, які не
жаліють труду та передають нам свої співи по
радіо, то я засилаю свою малу жертву. Працюй­
те і бажаю якнайбільшого успіху в праці. Тут
говорять, що ваші програми є багато кращі, як
з інших товариств з Едмонтону, які співали по
радіо.” Само собою, товаришу, ми грамофонних
рекордів не граємо!

З Гвайткорт, Алта., пише слухач таке: “По­
важні пани! Залучаю свою жертву на покриття
вашої програми, яку називаєте українською, а
передаєте мішаною. Коли називаєте україн­
ською, то чому виголошуєте англійською мо­
вою. Подруге, вживаєте більше англійської му­
зики, ніж української”.

Ну, шановний слухачу, приймаємо ваші за­
уваги і скажемо, що останні п’ять програм скла­
дались виключно з української народної пісні.
Минула програма мала в собі мелодію світової
слави композитора ііе-україиця (“Серенада”
Шуберта), але текст слів співалось українською
мовою. Тут нічого страшного! А що проголо­
шення відбувається англійською мовю, то це
для популяризації нашої пісні для інших наці­
ональностей, які теж слухають; подруге, увесь

вони знаходяться на сценах майже кожної не­
ділі. Майже кожного літнього сезону головні­
ші мандо-оркестрп виїжджають з концертовою
програмою на провінціональні об’їздки і тс
лише в деякі околиці. Слухачі тих концертів
захоплюються виступами оркестру, місцеві га­
зети виписують гарні рецензії, поодинокі слу­
хачі присилають похвальні листи і домагаються
побільше таких концертів.

Отже, взявши всі ці речі під розвагу, то
виходить, що треба поробити всі старання, які
б задовольнили цю потребу, бо український
робітник і фармер все хоче слухати своєї рід­
ної української народної пісні та музики. Чо­
го тут треба? Ага, є радіо! Давай, будемо
виступати з нашою програмою на ра­
діо! Треба, щоб в повітрі розносилась мило­
звучна українська пісня і мелодія! Сказано
— зроблено. Через кілька разів наш едмон­
тонський маидо-оркестр дав кілька програм по
радіо. Так зараз почали слухачі домагатися по­
більше таких програм і то писали не лише
до організації, але і до самої радіо-стаїщії. Зна­
чінь, річ добра. Треба задовольнити дома­
гання.

Справу порушувано навіть па нровз’їздах.
Над тим почали клопотатись провінціональні
комітети. Нарешті, Провінціоііальїшй Секре­
таріат Секції Молоді взявся за справу і, при
допомозі старших товаришів, зроблено умову
з найсіїльпішою радіо-станцією в Едмонтоні
(С. Дж. С. А., 730 к.с.). Ця умова звучить,
що ми маємо дана і и концерні щодня тижні про-
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ЖЕРТВОДАВЦІ НА РАДІО-ФОНД
Завалля, Алта. Іван Грудей 25ц.;

з Горбург — Я. Мельничук, І.
Гоздяк, Т. Ониськів, М. Музика,
прислали $1; з Андро прислано
$8.70 і жертвували: Ліна Радом-
ськіїй, Д. М. Жуківський, Й. Іва-
сюк, Ф.Й.К., Й. Шнписький, М. Єр-
вак, II. Тимчишіш, Й. Лазарснко.
Л. Писар, С. Фарріс, II. Королюк,
Р.Р.А., П. Нанайський, Ф. Ори-
джук, В. Холак, Й. Мельник, Н.
Тнмчук, М. Шуляк, Н. Кебіч, М.
■Радомський, А. Мегальчан, В. В.
Франчук, Марія Мелснка, 1-І. К.,
Василь Гордей, М. Шулько, В.
Меленка, Н. Паламарчук, Н. Ле­
гуй, II. Макарснко, Й. Паламар­
чук, Н. Ткачук, Й. Кохановськиіі,
А. Скорсйко, В. Ластівка, Й. Лас­
тівка, Й. Остапович, II. Яконшшш,
А. Огродюк, Й. Дашілюк, Н. В.
Фрунчак, Ф.М. Фсдюк, II. Бала-
ховський, М.Д. Мутуал, Дж. Гоф-
ман, А. Літвінов, В. ІІавел, С. Пу-
хальський, М. Пухальський, Й.
Тнмчук, С. Дж., Н. Гекман, Мар­
чук, М. Лавіцький, Н.Н., Митро
Ластівка.

Лінколн, Алта. Прислано $2.-
55. Жертвували: Д. Кузіїк, В. Га­
лій, Г. Бовцайло, II. Кузіїк, Ф.
Скриипк, А. Гарасимюк, І. Кпсн-
лиия, Д. Нільський.

Лоток. Прислали 80 ц. Жер­
твували: II. Лис, О. Никифорук,
11.В. Никифорук, II. І Іавлуцький,
В. Делявський, В. С. І Інкіїфорук.

Келгарі, Алта. 1 Ірпслало $3.-
50, які зложили слідуючі: РЗТ,
ТУРФДім, Секція Молоді, Андру-
так, Курик.

Гері Гнл. Прислано $3.74.
Зложили: її. Кушнірук, Г. Зава­
люй, мре. Д. Зава'ііок, міс Д. Куш-
нірук, міс О. Кушнірук, М. Мни-
.так, А. Лукіап, М. Цимба.іюк, II.
Стишиш, С. Е.иок, II. Співак, А.
Елюк, С. Деревенко, М. Жевра, С.
Яниковськнй, Г. Чекаїї, А. Тайбіїг,
М. Руїпаш, В. І Інкіїфорук, І. Се-
гал, Н. Май ірик, II. Жуківський,
В. Корчшіський, А. Кушнірук, мре.
А. Кушнірук, С. Мер іеііко. С. Ку-
шнірук.

Міірнам, Алта. І Іриелано
$11.25. Жертвували: В. ’іемчук,
Паси. и. (о пінський, В. М. Тересьо,
Василь І.і.ііпа, В. Косгащук, Т.
Даіпгііок, І. II. Гоцу.іпк, В. V, До-
пінський, М. Кельн, її. По:к.і|ннок,

С. Цебрик, II. Яремчук, М. Бойко,
і-к.і Г, Бешаїко, г-к.і К. Покар.
пюк, II. М . ^ііігріїїшш, II. Лин-
Ковеькіїй, їм І рііннК, В. Ліііікоп-
ськіїіі, ІО. Сосііовськіій, М. Баріо-

шик, М. Гоцуляк, Пилин Кіт, Пе­
тро Гоцуляк, В. Чіінліік, М. Лин-
ковський, Ф. Хміляр, Н. Черняі;,
1О. Спдор, т-ка Н. Филипіок, О.
Филипович, Анна Вацко, А. Лу-
кенчук.

Лек Белв’ю, Алта. — Прислано
$2.75. Жертвували: Г. Борати-
нець, Й. Бережанський, І. Лас.ч-
чук, М. Ющішгин, II. Ющишин, Й.
Ющишин, Мре. К. Ющишин, Ма­
рія Польовий, В. Польовий, Вал-
тер Польовий, Марш Голик, А.
Мельник, Ф. Бурак, II. Гадовський,
Марія Павлнк, Луй Галіна, В. Д.
Галіна, Й. Маковецький, Марга-
рета Ющишин, М. Лакуста. Далі
т-ка Марія Голик з Л. Белв’ю при­
силає $1.85, які жертвували слі­
дуючі: Г. Боратинець, Гени і Том
ІІструк, Катерина В. Голик, Ма­
рія А. Голик, Павло Мельник,
Валтер і Іван Польовий, Марія
Бережанська, Катерина Е. Ющи­
шин, Майк Ющишин, Катерина М
Ющишин.

Дромгелер, Алта. - ■ Отримано
$1о.17. Жертвували: П. Шпікула,
М. Делявська, А. М. Гоян, 11. Ма-
русіїк, В. Забіяка, І. І Іаранчіш, В
І. Пикифоряк, Т. Лежаїп.ко, К

Никифорук, II. Квічак, А. Кучма
II. Абрамчук, Д. Жар.нос, Д. Ди-
лявськнй, М. Босович, 1. Бойчук
Т. Зіньксішч, М. В. Зарськнй, Г.
Ангел, А. Козак, А. Тимош, С
Лроздік, Т. Бояііовськіій, Ц. Бе-
реска, Ю. Марчук,-А. Худа, Ю.
Гіікаво, В. Голограт, Г. Божпв-
ськнії, М. Кравчук, М.К. Іванісько
1. Іуїшч, Ю. Церковник, 1. Ендіці-
сон, Сем Іванчук, Д. Гони, А. Го-
яи, Л. Мііроп, Л. Кліт, М. Ливши-
кий, П. І звірко, І]. Абрамчук Ц
Макаренко, 1. Трофанеііко’, Сем
Когуг, С. Лунів, І. Ковалик, ’і
Сгаркьвич, 1. ПІлемко, Ю. Формо,-
>'• Ви;.... .. В. Віінінічук, М. Ша-’
юк, 1'.. Жарська, М. Жарськ.іа М
Кіі.іомінць, Г. Бойчук, Т. ПрЬць
кий, (-!. Поворошик, А. Діі.і, і, \п_
ге.і, н. '(іі.іявськіій, І-1. Жарськіпі
В. І ршиок, Г. Вакарук, Жіщ-екція’

Вільна, Алта. Гоїі.ірішіі при'
с.ьі.ні $2.15. Жергвупа пі: С. ‘(їд­
ка, В. Габмк, І. І абик, 1. .'Іщ-еііко'
Ф. Хорчук, І феїірчгк, к. ІУМ'.
К.І, К. І абик, С. Луні і, (. іїц’

І .її пу.і, М Со іонії!, ф. |;„ иі 1 ’
І. Кріщу.і, І-. Скиба.

Буваллон, Аліа. Прислано Щ)
ц. Жергвупа ні: Іван \рііічук В М
їрііічук, І. Арійчік, I \'ші,|,

С В. Ариічук, * ,ч
Іішісфрі, Алта. І Іриелано ,ч-,

ц.; Жсрів.іиа.ш: Кен Фр,інчу1;

родина, Кароль Саїк, Андрій
■і дусь з’Стубпо.

І’едватер, Алта. — $2.00 жер­
твували: М. Д. Ткачук, Микола
Чернівчан.

Бон Акорд, Алта. — Сколекто-
вано па Вох $3.00. Жертвували:
Г. Ііетрук, П. Довгашок, С. Ла-
кан, Т. Ятімець, В. Кнсилиця, І.
Кузіїк, Н. Гіль.

Ленюк, Алта. — Прислано $2,-
95. Жертвували: А. Мельник, І.
Бук, М. Тересьо, Й. Голик, Аниа
Голик, Н. Кузьо, Марія Кузьо, II.
Тересіїо, II. Маріянчук, В. Пав-
луцькнй.

Товариш Петро Тересьо виро­
бив свою лісту і сколектував в Ту
Гіллс $5.55 і жертвували слідую­
чі: Василь Драгашок, П Тересьо,
І. Стоцький, II. Гріпиік, П. Одпіі-
ський, Г. Чакун, Н. Солован, Е.
ІІаламарук, М.Е. Грекул, М. Гап-
дюк, 1. Олійник, ГІ. Довгашок, В.
Храпко, А. Ко.і.матіщькшї, 11.
Фсдорчук, II. Гриців, Л. Бойда, М.
Томіш, (иечитке).

Оєн, Алта. Мре. Кревська ко­
лектує і прислала $1.75. Жертву­
вали: Кревська, Голосько, 11. Мн-
зіічка.

Гвайткорт, Алта. А. К.тимок
25 її-

Роял Парк, Алта. Прислали
$1.00. Жертвували: Н. Касіяіі, В.
Секанчук, С. Себест, А. Ю. Гай-
іук, Е. Баранпк, І. 1 Інкіїфорук, І.

] іерекутяма.іе, 11. Касіші, А. Шап­
ка, Н- Сгефаніо.

Торгіїлд. Алта, Р. Баку 50 ц.
Цю Київ, Алта. І Іриелано $3,-

80. Жертвували: Дж, Горон, С.
іОсько, С. Кін, С. Гі.іега, В. Кщ, А.
1‘арссои, С. Піч, І. Кіц, Д. Ганірко,
і; міській, 1. Ганірко, М. Пайі.тк,
І1.Д. Самоїл, С. Маковійчук.

З Північного Саскечеваиу (міс-
цевосіі і імен це ііоьимо на до-
м.іішч жертво іавців) іірііс.і.і.ні
$1.00.

1’едфіл.ч, Саск. Т-ка Лі та Іи-
іпк іірнс.іа і.і ви ро інші 50 ц.

Цордег, Алта, Гов. Буньо
прислав $.>.00, які .і іо:кц ці сни-
іі.цііки і члени РЗТ і То іовнрнл-
зі’-

Спнрнт Ривер і Райкрофт, Алта.
Прислали $7.55. Жеріиувл ін:

ці. Р.іеко, В. Е. Загара, Й. Му їй-
к.і. І- Бойко, Ф. Вак.ьиок, 1. Косо-
іі.ііі, мре. М. Загара, мре. Д. Лаза­
рі к. М. . І.ц ой із. І. Ро.ілаіювський,
\ Левченко, П. Бе.іьбае, С. Ді топ,
ці. Дітоп, Б. Четчак, С. Фігель,
!1. Опти ко, Ю. Гаврплюк, В Іі-
нпі, В. Куиіцр, Ц, Ф. Ворожок.

Торгилд, Алта. — Р. Бейкер
зложив 50 ц.

Вох, Алта. — Прислали $2.25.
Жертвували: II. Гіль, С. Зіліп-
ський, Н. Зілінський, Іван Комар-
ніцький, М. Гомешок, Н. Полова-
шок, М. Кочамовський, Ф. Кол-
часький, С. Багнюк, Н. Гіль, II.
Мандрусяк, В. Мандрусяк, А. Ку­
зіїк, 11. Довгашок, М. Смирнчсн-
ський, Фред Воєвїтка. 1

Левой, Алта. — 3 колекги на
Ню Київ прислано $2.25. Жертву­
вали: М. Гелета, С. Кіц, П. Само­
ти, А. Самоїл, В. Дук, С. Цилу-
рик, М. Щурик, I I. Дук, І.Ю. Гай­
дук.

Мсидер, Алта. Прислано $1,-
35. Жертвували: ГІ. Клспарчук,
II. М. Підмурннй, Р.П. Тнмчук, А.
Вакалюк, А. Сташко, І. Войчишип,
А. Гайдук, А. Тнмчук, І. Скрипіць-
кий, А. Селенськнй, Петро Худнк;
т. Мишок зібрав $2.20.

Нестсв, Алта. — Колекта СМ
$1.00, жертвував Ф. Дзевінськші.

Тов. Ковальський, РР 4 Едмон­
тон, зложив $1.00.

Тов. Семковіїч, Едмонтон, зі­
брав 50 ц., жертвували: В. .Чиган­
ський, 11. Меизатюк.

Едмонтон. З вечорка в т. Но-
віцького $11,00.

Товариші з Торгилд зложили на
ріки місцевого секретаря ТУРФ­
Дім $1.00.

Т-ка А. Котик з Кедомін прис­
лала $6.00.

Тов. І Іііічук з Горгнлд передав
$1.20, опісля знову 50 ц.

Окружком з Летбрпдж на тіслао
$2.50.

З Атабаска з ко.іекіи прислано
$2.55.

С. І Іавлюк, Едмонтон, 50 ц.
С. І Інкіїфорук, з Нестов, $1.00.
Ві ї ні і ті, іу Секції Моло ті п Пес

іон $1.00.
Віт ві і іі IV Секції Мо.тоті в

Споио $2.00.
Ві ї ні і ті іу Секції Моло ді в Е т-

моціон 80 ц.
Колекта тон. І. Дубіта г. Спе їен
$1.80.

Ві ї ві нілу Секції Молоді в .Че­
шок 90 ц.

Всім колекторам і жертводав­
цям складаться щиру говарнську
подяку за гаку щиру допомогу іьі
гак нажну заиочаїкопану цілі/ Ми
віримо, що ви й далі будете роби­
ти псе, що є у вашій силі, аби до­
помогти втримати нашу програму
по радіо.'

Радіо Програмовий Комітет.

Число 24.

текст програми є тиждень наперед видру і'-1*
ний англійською мовою і поданий на рад
станцію для контролі, тому то ми мусимо ті
матися рсгуляміиуГ Одначе, ми стараємось ро­
бити все можливе, щоб задоволити всіх наших
слухачів.

З Роял Парк пишуть: “Бажаємо і надалі про­
довження згаданих програм по радіо, бо вони
являютея великою розрадою па фармах. До
фармера, який має радіо, то сусіди раненько
збігаються як на службу божу. Одиноке най­
більше бажання всіх є, аби програма була ще
раз так задовга”.

Т-ка Кревська з Оєн, Алта., пише: “Ми слу­
хали українську програму через дві неділі і
дуже нам сподобався спів і музика. Посилаю
вам жертву, яку я могла зібрати. Просимо на
далі таких програм”.

Тов. Буньо з Нордег пише: “3 приводу вис­
тупів по радіо, усі слухачі в Нордег висловлю­
ють велике признання оркестру Секції Молоді
та співакам за артистичне виконання усіх то­
чок. Найкраще любили “В'язанку пісень . На­
ші слухачі бажають, щоб ваш оркестр повто­
рив “В’язанку пісень”. Щодо повторення дея­
ких пісень, то ми можемо їх повторити аж після
трьох місяців. Такі умови поставила радіо ком­
панія. Одначе, наспіє багато домагань на пов­
торення пісень, то тоді ми зможемо поставити
виключно “рекнест програм”. Дуже добре, ко­
ли слухачі домагаються певних пісень. Робіть
це надалі.

Двох секційних робітників (симпатики) з
глухого північного Саскечеваиу (па їхнє дома­
гання не подаємо назви місцевості) пишуть:
“Нам двом “секціонам” з цієї округи так спо­
добалися виступи по радіо, що ми постановили
вислати хоч долара на цю ціль і бажаємо успі­
ху Секції Молоді в Едмонтоні, щоб могла до­
носити свої гарні програми по радіо по таких
закутиках, де цілком неможливо побачити та­
ке”.

В нас є ще дуже багато листів, в яких є до­
магання виступати частіше і з довшою програ­
мою. Ми від себе будемо старатися це викона­
ти, коли зможемо дістати більше часу віт самої
>радіо-стаіщії. Подруге, це справа наших орга­
нізацій, симпатиків і взагалі слухачів на про­
вінції. Ці програми вимагають великих коштів.
Зараз ми платимо 58 центів за кожну мінуту і
як самі бачите — річ коштовна; але кажемо,
що за вами стоїть справа; чим більше наспіє
фонду, тим довше ми виступатимемо. Потрете,
зараз не можна поставити програму щотижня,
бо наша молодь учащає до публічних шкіл і з
початком другого місяця вони мусять приго­
товлятися до іспитів. Але все таки що два тиж­
ні гратимемо.

Дій віримо, що па осінь постараємося висту­
пати по радіо з довшою програмою й так часто,
як буде можливо. Тут відограє роль матеріаль­
на допомога. Над цим кожний, хто слухав на­
шу програму до цієї пори, повинен застанови­
тися і щось в цій справі робити, щоб забезпечи­
ти наше майбутнє.

ПИШІТЬ ДО ПРЕСИ І НА РАДІО СТАНЦІЮ

Нашим бажанням є, щоб товариші слухачі,
без різниці поглядів, писали свої зауваги до
нашої преси і там висказувалп свої думки і ба­
жання. Також використайте і саму радіо-стан­
цію. Заповняйте її своїми листами з домаган­
нями, щоб побільше таких програм, а головно
української музики і народної пісні. На це є
певні причини, про які напишемо пізніше на
сторінках нашої преси. І Іншій, свої думки від­
крито, не закривайте нічого. Коли подобається
програма так і скажіть, а коли не подоба­
ється так також кажіть, чому саме ні. Рівно­
часно пишіть і на нашу адресу. Ми знаємо, що
є багато місця тля поліпшення програми і мі:
будемо старатися робити всі можливі виправки1.
Слово за вами.

За Радіо-програмоипй комітет,
С. Юрійчук.

пр."хгУ »ив,н
проти асекурації безробітні'’1’1 Ві" Посував
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ФАРМЕРКИ ПОВИННІ ДОПИСУВАТИ ФАШИСТИ ШКОЛИ
ДО СВОЄЇ ГАЗЕТИ

Бовалон, Алта. — Від товарись­
кої поведінки членів робітничо-
фармерських організацій залежить
у великій мірі розвиток наших ор­
ганізацій. Деякі члени робітннчо-
фармерськпх організацій, які вже
роками стоять в організації, не
відносяться до-фермерів так, як
повинні. Я нераз це.зауважила,
будучи в різних місцевостях. Во­
ни уважають себе за щось вище,
збираються гуртками і навіть не
звертають уваги на інших.

Мені доводилося' чути від дея­
ких наших симпатиків характерні
вислови. Ті симпатики заявляють,
що -вони вже давно були б члена­
ми наших організацій, але, кажуть
вони, ваші члени дуже горді і ко­
ли прийти до Фермерського Дому
чи на пікнік, то навіть ніхто не при­
вітається з вами. Таке діється не
тільки між старшими, але й між
молоддю.

З таким ставленням справи нам
треба покінчити раз на завжди.
Ми повинні бути примір::нми на
кожному кроці. Товариське від­
ношення до всіх фармерів повин­
но бути нашим головним завдан­
ням. Ми повинні змагати різними
способами до того, щоб втягнути
усіх в ряди наших організацій.

Понад усе нам треба читати пашу
пресу, щоб вміти пояснити фер­
мерам події, що зараз відбувають­
ся. Фармери цікавляться подіями
в Іспанії і про них ми вперту чер
ту повинні добре знати, щоб пра­
вильно їх вияснити. Фашисти в Іс­
панії нищать трудящий народ і
якщо ми -в Канаді не зуміємо зор­
ганізувати наших сил проти фа­
шизму, таке саме може статися
також і тут- в Канаді. ’

Це у великій -мірі відноситься
до жінок. Жінки повинні читати
свою пресу, щоб вони вміли ви­
ховати своїх синів, дати їм кла­
сове знання. Я перечитую кожне
число ''Робітниці” ї “Фарм. Жит­
тя” і там находжу багато цікавого.
Хоч як нема часу на читання, бо
є багато роботи, але завжди му­
шу знайти час, щоб перечитати
газету. Я лише тоді відпочину, ко­
ли читаю газету. Не кажіть жін­
ки, що нема часу на читання.

Я закликаю усіх фармерок до­
писувати до “Фарм. Життя”. Хай
в кожному числі нашої газети бу­
де допис від фармерок. Я поста­
новляю часто дописувати до газе­
ти і закликаю усіх до цієї праці.
Хто перший з жінок напише до
“Фарм. Життя"? А. Арічук.

ЗВЕРНУТИ БІЛЬШЕ УВАГИ НА ПРИЄДНУВАННЯ
НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ

Лек Кардинал, Алта. — Хоч усі
члени були повідомлені, що 23
травня відбудуться спеціальні
збори, але не всі вони були при­
сутні на цих зборах. Лише 8 чле­
нів прийшли на збори, а 7 не прий­
шли. На зборах було також 2 сим­
патині?. Головою зборів був т.
Алексієвич.

На зборах ми обговорювали та­
кі справи, які дотикають кожного і
фармера. Є такі члени, які кажуть, І
що не можуть прийти на збори!
тому, що нема часу і з тим в’я­
жеться багато труднощів. Я ка­
жу, що ми постійно переживаємо
труднощі, завжди не має часу. З
труднощами ми лягаємо, з ними
встаємо. Пануючий клас так нас
обмотав в свої сіті, що ми не мо­
жемо ворохнутнея.

ги допомагають нам зрозуміти
причини наших злиднів.

На цих зборах ми рішили, щоб
до нашого 'відділу приходило по
6 чисел “Віклі Клеріон” і 4 жур­
нали для кольпортажі. Цією спра­
вою має зайнятися т. Липка.

Опісля пресовий комітет зда­
вав звіт з праці в травневій кампа­
нії. Підраховано, що за два тижні
ми здобули 516.50 та придбали 2
нові передплатники. Наша квота
була $25 і .9 нових передплатни­
ків. Це значить, що ми мусимо
попрацювати більш напружено,
щоб добитися наміченої квоти.
Не треба надіятися, що хтось за
нас зробить.

Головну увагу нам треба звер­
нути на приєднування нових пе­
редплатників. Ми повинні подба­
ти, щоб кожний фармер україн­
ської народності читав “Фарм.
Життя”. Читаючи цю газету та-

Найгірше наше лихо в тому,
що ми не можемо зрозуміти своєї
сили, яка до тепер дуже розпоро­
шена. Коли б ми зібрали ту силу
до купи, зорганізувалися, тоді ми
позбулися б всяких труднощів.

Членські збори чи масові мітин-

кий фармер зможе зрозуміти своє
місце в класовім суспільстві. То­
му постараймося, щоб наші сусі­
ди були передплатниками “Фарм.
Життя”. Йосиф Липка.

не переможуть народу Іспанії
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ДО ІСПАНІЇ, ЩОБ СВОЇМ ЖИТТЯМ ОБОР°В ДЕМОКРАТІЮ ПЕРЕД ФАШИЗМОМ.

Боротьба проти фашизму, яка
точиться в Іспанії вже близько
рік не є боротьбою виключно іс­
панського характеру. Це. є бороть­
ба між демократією, а фашизмом,
між поступом, а назадництвом.
Іспанські селяни і робітники об'­
єдналися, створили народний
фронт і спільними силами з крі-
сом .в руках захищають свою во­
лю перед дикою фашистською на­
валою.

Довго гнув іспанський народ
свою спину. Довго корився капі­
талістам - визискувачам. Довго
терпів злидні і недостатки. Довго
тягнув ярмо, в яке запрягли його
кровопійці. Нарешті він зрозумів,
що тільки в єдності він може пе­
ремогти. І він об’єднався, усува­
ючи всі незначні різниці, які іс­
нували. Спільні інтереси усіх тру­
дящих, небезпека фашизму, який
підносив свою голову, були тими
питаннями довкола яких іспан­
ський народ знайшов спільну мо­
ву.

Коли ж буржуазія, поміщики,
попи та генерали побачили, що
іспанський народ створив силу,
при допомозі якої не дасть вже
себе визискувати, тоді вони поста­
новили силою і дальше тримати
іспанський -народ в рабстві. При
допомозі Гітлера і Муссоліні іс­
панські фашисти на чолі з гене­
ралом Франко виступили до
збройної боротьби проти іспан­
ського народу. Вони думали, що

і їм легко вдасться покорити іспан-
|ський народ та завести диктатуру
фашизму.

Але вони завелися. Іспанській'!
народ — робітники, селяни, про­
фесіонали, торгівці та інтелекту­
али — всі вони стали на боротьбу
проти фашизму. І ось вже близь­
ко рік ведеться боротьба,
яка забрала багато жертв. Гіт-
лер і Муссоліні постійно посила­
ють на допомогу фашистам дорого,
амуніцію, танки, аероплани, а на­
віть і військо. Все це наносить ве­
личезних втрат для іспанського
народу. Але хоч які великі сили
кинули фашисти до Іспанії, іспан­
ський народ не здається. Він твер­
до стоїть на своїх позиціях.

Мені часто прихопиться гово­
рити з іспанцями і в кожного з.
них помітно запал до боротьби
проти фашизму. Уряд об’єднано-

д. ЗАХАРУК
в уніформі народної міліції

Іспанії.

го фронту приніс великі полегші
робітникам та селянам і тому во­
ни твердо стоять за своїм урядом.
Коли бачиш, як жінки разом з чо­
ловіками лежать в окопах і боро­
нять свою землю перед фашист­
ською навалою, то так і видира­

ються слова з грудей: фашисти
ніколи не переможуть іспанського
народу.

Так, іспанський народ перемо­
же фашистів. Інакше — цс буде
великий удар для всього поступо­
вого людства.

Трудящі Канади повинні твори­
ти об’єднаний фронт, щоб не до­
пустити до того, що сталося в Іс­
панії. Будучи в Канаді я знаю,
що іі там є фашистські вилазки,
які поширюють свою трійливу
пропаганду. З тією метою вида­
ються газети навіть на україн­
ській мові, щоб тримати україн­
ський народ в темноті.

Я закликаю усі українські тру­
дящі маси читати робітничо-фар-
морську пресу, яка в правдивому
світлі вияснює кожну подію.
Правдиві інформації з боротьби в
Іспанії ви дістанете тільки в робіт­
ничо - фермерській пресі. Я закли­
каю усіх ставати членами робіт­
ничо - фармерських організацій і
боротися проти фашизму.

Іспанія, в травні 1937.
Д. Захарук.

ОРГАНІЗАТОРКА ЖІНСЕКЦ8Ї ПРОМОВЛЯЛА
НА ДВОХ МАСОВИХ МІТИНГАХ

Міт Парк, Саск. — Представни­
ця від ЦК Жінсекції відвідала та­
кож і нашу місцевість. ЗО травня
відбулося масове віче, на якому
промовляла товаришка. На віче
з якоїсь причини не зійшлося ба­
гато фармерів, але ті, що прий­
шли, вірю, були задоволені.

Товаришка говорила про тепе­
рішнє положення фармерів і робіт­
ників та про боротьбу трудящого
народу в Іспанії пріЦді дикого фа­
шизму. Вона порівняла життя тру­
дящих мас в капіталістичних кра­
їнах, де панують злидні і недос­
татки до щасливого і безжурного
життя трудящих в Радянськім
Союзі. Вона закликала зібраних
ставати членами організації, бо
тільки організованою силою мож­
на поліпшити своє життя.

31 травня я відвезла товаришку
до Сембург, де також було скли­
кано масове віче. 'В тій місцевос­
ті ще нема робітничо - фармер-
ської організації, але на віче фар­
мери зійшлися досить чисельно.
Було присутних біля 75 фармерів,

і фармерок. До зібраних знов про­
мовляла товаришка. Її промова за­
хопила присутніх. Вона говорила
чому фармери і робітники тер­
плять злидні, а чому невеличка
горстка галапасів, хоч вони нічо­
го не роблять, але мають роскіш-
нс життя.

Після закінчення промови фар­
мери ставили питання. Найбільше
питань було яким способом мож­
на поліпшити наше життя. На ці
питання товаришка давала повну
і вдоволяючу відповідь. Вона ска­
зала, що наше життя ми можемо
поліпшити тільки тоді, коли буде­
мо організовані і організовано бу­
демо боротися проти визиску,
злиднів, фашизму і війни.

Є надія, що в тій місцевості в
скорому часі зорганізується від­
діл робітничо - фармерських орга­
нізацій.

Секретарка відділу ТУРФДім.

Не забувайте про пресовий
фонд робітничо - фармерської
преси.

Сторона 7»

В недавніх провінціональних
виборах в Бритиш Ко.юмбіі
152,000 ліберальних голосів, з
усіх 405,000 голосів відданих в
цих виборах, вибрали 31 посла
на всіх 48 місць. Решта, 253,-
000 голосів, вибрали тільки 17
послів.

Беліс, Алта. На окружних на­
радах, які відбулися 7 березня а
Пакті, Алта., делегати з різних
місцевостей округи обговорювали
питання, які дотикають кожного
фармера і робітника. Жити стає
все тяжче. Капіталісти, вганяючи
за зисками, витискають останні
соки. Фармери находяться у вели­
кій нужді та недостатках. Усі такі
і подібні справи делегати обгово­
рювали з усіх боків і після дов­
шої дискусії прийшли до заклю-
чепня, шо тільки дорогою об'єд­
нання можна поліпшити своє жит­
тя.

На цих нарадах постановлено,
щоб 11 липня відбути конферен­
цію об’єднаного фронту, на якій
повинні бути представники різ­
них фармерських організацій та
поодинокі фармери. Така конфе­
ренція повинна відбутися в міс­
цевості Едванд. Крім того рішено,
що всі делегати мають працювати
в тому напрямі, щоб згадана кон­
ференція випала успішно.

Роз’їхалися делегати до своїх
місцевостей з тією постановою,
що всі ми будемо працювати за
успішне переведення в життя на­
шої постанови. На жаль, чомусь
не чути голосу делегатів про під­
готовку до конференції. Вже ми­
нає третій місяць від окружних
нарад, а ще ніхто не висказав
своєї думки на сторінках нашої
преси відносно підготовки до
конференції, ніхто не сказав чи
робиться яка підготовка до кон­
ференції. З цього можна зробити
ВИСНОВОК, що нічого не робиться,
хоч так воно не є. Окружний комі­
тет в першу чергу повинен був
хоч раз написати до нашої преси
про хід підготовки до конферен­
ції.

Я певний, що в кожній місце­
вості робиться певного рода під­
готовка. Але коли б ми написали
про це до преси, то тим ми зру­
шили б інші .місцевості до праці, а
також спопуляризували б саму
конференцію.

Реакція в цілій Канаді підносить
свою голову. В Квебеку і Онтеріо
це дуже помітно. В Алберті реак­
ція працює в тому напрямі, щоб
захопити владу у свої руки і зду­
шити всякий прояв робітничо-фар-
морського руху. А це говорить до
нас, що ми повинні віддати ввесь
свій вільний час на зорганізування
неорганізованих і на створення
об’єднаного фронту.

До конференції лишається ще
один місяць часу. Попрацюймо

так, щоб наші .місцевості були до­
бре зарепрезентовані на конфе­
ренції. Крім того і сусідні окруж­
коми повинні прислати своїх пред­
ставників на конференцію.

В кожній місцевості повинні від­
бутися масові мітинги, на яких
фармери повинні обговорити свої
місцеві справи і виробити певні
пропозиції до конференції. Дея­
кі місцевості вже роблять захо­
ди, щоб відбути такі масові мітин­
ги. 21 червня відбудеться масо­
вий мітинг в Беліс, а 27 червня бу­
де мітинг в Едванд. Є надія, що з
тих місцевостей буде широке
представництво на конференції.
На таких мітингах фармери повин­
ні також широко обговорити пи­
тання бюлетину об’єднаного
фронту, який вже почав виходи­
ти. На мою думку такого бюлети­
ну нам потрібно і ми повинні да­
ти йому всяку допомогу.

І. Семерга.

ЯК МИ ПРАЦЮВЙЛИ
МИНУЛОГО МІСЯЦЯ

Біггар, Саск. 20 травня від­
бувся у нас концерт, що його ви­
конав саскатунський оркестр. Кон­
церт відбувся в Фармерськім До­
мі, на який прибуло стільки людей,
що не всі могли поміститися. Під­
час концерту промовляла т-ка
Стефаніцька, яка є тепер в Саске-
чевані від ЦК Жінсекції. Орке­
странти виконали усі точки дуже
добре, доказом чого є те, що бага­
то точок публіка своїми оплесками
заставляла повторювати.

В квітні відбулася у нас кампа­
нія на “Клеріон". Свою квоту ми
виконали і здобули два нові пе­
редплатники для “Віклі Клеріон".
Травнева кампанія також прохо­
дить добре.

Перше Травня ми святкували
масовим концерт-мітингом. Були
співи, декламації, гра на мандолі­
ни і гітари. ' Крім того товариші
Поповченко і Ярчак виступили з
промовами і розказали зібраним
про значення Першого Травня та
про інші важливі справи.

Д. Королик.

ТАК СКЛАЛАСЯ ПРИКАЗКА
г -------------------- ---------------------

Буває вранці голубіють ліси,
прирошені трави, < голубіє в
сонних озерах бездонне небо...
Та ніщо не голубіє так, як роз­
квітлий льон!

Льон, льон любила Одарка
на весні свого життя. Та про­
кляла!... Батько навчив читати
в сім років, і помер, а в десять
вона вже знала, шо довкола
Безбородий світ стелиться без
кінця, без краю. Стелешся і
вабить, а мачуха спонукає:

Ще мичку, Одарко... А до
книг устигнеш, книги тобі не
напрядуть, спідниці па вит­
чуть...

І дівча навивало на веретено
довгу льняну нитку, і снувало
такі ж довгі думи. І Іамагалась
уявити матір, яку не встигла в
житті .запам’ятати, то підби­
рала до очей кінні хустки і жу-
впла осмички клоччя. І пряла.
і пряла, піоб подобрішала ма­
куха. шоб V школу послала
це тим! Рішила: ".'Іучше лю­
дям робити. Ніж «ганусі і оди- 

А одної о
книгою,

підійшов
іііііп ні л

ти -
І пішла Одарка

куркуля

пасти худобу
куркуля Сгунинького.
і вчилась спід ш>ли.
разу так зцх<......
шо не помітила, як
СтуішнькііЙ. Коропи
випасу в еоняшішки, 1

онімівши від лані,

чки замахнувся нашильником,
і від. несподіваного огненного
удару в обличчя Одарка зне­
притомніла. З книжками відто­
ді довелося розпродатися, бо
кожного разу, як Одарка ви­
пускала з загороди скотину,
Стуиицький брав її торбину й
заглядав — чи немає в ній
книжки. Не було!

Та не згасала про них дум­
ка. Ніколи! І в 1930 році, коли
долинула до Безбородки чуткі
про те, ідо в радгоспі Старий
Канрай, сусіднього з Перея­
славським, Іркліївського ра­
йону, організовується школа
радгоспного учеництва, ця
думка, думка про книжку по­
вела туди Одарку Придворну.

Весніло. Танули потемнілі
сніги, спливали говіркими стру-
мпками н байраки, яруги. Роз­
кис шлях. 1 Одарка драними
черевиками шльопала її рідкій
і ря.поці...

Учитись хочу! а,в вила
вона стомлена, зголодніла, до­
брившись до радгоспу пізньо­
го вечора.

І ту г О тарні ніхто не пі їмо-
вин. ЇЇ ііріііїші.іп в школу, хоч
вона не зіі.і ьі пі пропорцій, ні
стенеііушіння, ні десяткових
іробін. Кр.і іьком.і. ховаючись

ні і \о вин к\ріалів...... на іістн-
гла ні ічііг.іііі тільки х\ до кіно

літературу. Але за короткий
час у школі радгоспу учениц­
тва Одарка випередила з за­
гальноосвітніх дисциплін бага­
тьох учнів. А в 1933 році вона
закінчила курси свинарів.

Льон, льон любила Одарка
па весні свого життя, а дозрі­
ваючи, стала свинаркою.

Оце фах! — посміхався
дехто з колишніх учнів школи,
шо тепер закінчили курси агро­
номів. І Одарка сміялась. Не з
себе, а з них. Бо в нас кожна
спеціальність у пошані, якщо
ти в ній знаєшся, якщо ти в
ній майстер.

Одарка виявилась майстром-
свинарем. її бригада на маточ­
ній фермі скоро вийшла на
перше місце н радгоспі. Якщо
за планом передбачалось ви­
ходу на матку 8 поросят, то в
Одарчнпій бригаді їх іпіходн-
ло до | |; якщо про підйомі від
матки но нормі порося повин­
но було нажити 10 кілограмів,
то в Одарчнпій бригаді ноші
нажило 16; якщо порося при
здачі на підгодівлю повинно
важиш 25 кілограмів, то в
Одарчнпій бригаді ноно нажи­
ло 40 15 кілограмів.

Сііннн, а особливо наша бі­
ла. поліпшена порош ц,а.
рініа вибаглива, ніжна. Щоб
уникати па діжу, бригадирові

Одарці Придворній разом з
кращими сподвижницями Ма-
тяш Вірою та Литвин Варею
доводилось викохувати, випе-
іцувати кожне порося; Коли
Одарка побачила, що Марина
Тищенко заходила в станок до
евнні-матки з батогом, вона
зразу ж розповіла про цс всій
бригаді, засудила Маринин
вчинок через радгоспну газету.

— З свинею треба поводи­
тись по-людському, — говори­
ла Одарка своїм дівчатам. Во­
на коли чула, шо хтось гово­
рить “брудно, У свинарни­
ку”, чи “свинарником воняє”

сміялась і відповідала: “Зай­
діть до мене па свинарник і по­
дивіться, ми часто над станка­
ми міняємо зелень, клечання,
і там прохолода"—

Радгоспний зоотехнік До-
ценко міцно подрУЖнн з Одар-
коні. длс таємішйь її це знав.
Як скачала: “Викликають па
іспити до ржшшвського зоо-
технікуму!" Доцеико широ­
ко розкритими очима кілька
Разів перечитущів іі папірець-
ішклнк, не віри'111 очам своїм.
Нарешті захитав ■’о.ювоіо:

і іі. ні, Одарко, цього це
можна 'Робити! Ч;| кого ж ти
залишиш бригад.'? Треба змі­
ну хорошу підготовити, а тоді
вже чумати про продовження
"апчашщ,

"і справді, ’іУмала Одар­
ка. Варя й Вір-1 Ще не до-
еиіь навчились в’Г-індати по­
росні', мо;ие ціпі падіж,..’’ їй

пригадалось чомусь дитинство
в куркуля, пригадалось, як бив
Ступицький на випасі... і жаль
стало покидати радгосп, що
виховав її. Одарка довго гла­
дила поросятко, лоскотала йо­
го бочок, а потім підвела об­
личчя до Доценка і відповіла:
“Добре, ще рік повчу дівчат".

Це було в 1935 році. А взим­
ку 193(5 року радгосп прово-,
джап у столицю делегацію'
стахаионців, щоб вона розпо-,
ціла урядові, товаришеві Пе-,
тройському, як господарює
Старий Канрай. Коли дійшла
черга до виділення делегата,
від свинарів, зоотехнік Доцен-і
ко сказав:

і’ радгоспі Одарка
краща свинарка.

Так і склалася приказка.
♦ *♦

Коли на вулиці змовкнуть
трамваї, а з вікон гуртожитку
більше не доноситься ні пісня,
ні радіо, пі скрипка, коли пікші
сліпнугь і за ними відпочива­
ють голови студентів і сплять
уже подруги годі Одарка
закриває книжку й береться до
листа. Тепер нона здригає від
найменшого шорхоту, напру­
жена, мов наелектризована.
Усе життя проситься на папір,
а їй треба написати невеличку
відповідь подругам.

"1 Іонертатимусь з курорту
заїду до тебе. Не впізнаєш,
О чарко! Поправилась на 12
кіло, виросла на 8 сантиметрів,
і зовсім чорна. За дисципліну, 

краще додержання правил се-
наторію — премійована. Але
це дрібниця — усе розповім

1 іір,о Крим, — читає Одарка ли-
'ста від Варі Литвин.
| “Виросла, — згадує вона ще
І зовсім молоду Варю, — обіця­
ла заїхати, та подалася зразу в
Каврай".

Другий лист — від Віри Ма-
тяш. Він розповідає про те, як
воші, дівчата. дотримують
традицій свого бригадира, не
поступаються нікому, вирощу­
ють найкращих поросят і за­
робляють на місяць по 1,000, а
то й більше карбованців.

Що їм відповісти? Одарці
пригадується, як проводжали
її на навчання, навіть репети­
цію п’єси перервали, усі вий­
шли з клубу, вийшли на бугор
за радгосп, тие.чп руку, а потім
хустками махали... Усе життя
проситься на напір, а їй треба
написати дні невеличкі відпо­
віді.

“Здрастуйте, Віра й Варя, ■
і пише Одарка обом зразу. ■
Напишу перш за псе про себе.
бо думки атакують. Чим я бу­
ла? Наймичкою, затурканою,
забитою. А в радгоспі такою.
як і ви зараз. А тепер студент­
ка вищої комуністичної сіль­
ськогосподарської школи. Я
не знаю, дівчата, чим відляку­
вати за це партії й урядові. Я
хочу віддячити відмінним нав­
чанням. Я маю відмінні оцінки
з усіх дисциплін, крім політ­
економії. Політекономія у ме-І

не йде на ‘‘добре’’, але остан­
нім часом я розкуштувала цю
науку і певна, що незабаром
матиму іі тут оцінку “відмін­
но”.

Ви думаєте, це легко даєть­
ся? Зовсім пі! От і зараз друга
година ночі, а я тільки закри­
ла підручник політекономії і о-
це пишу листа. Пам’ятайте.
колись я вам читала вірш од­
ного поета:
Пишу листа. Сьогодні цілу ніч
Шуміли журно так ялинки:
Пишу листа і радісно мені.
Що я до вас хоч через гори

лину.
Ялинок нема і журби нема, а.

просто скучила! Хотілось би
оце мені бути з нами і не че­
рез гори, а в обличчя сказати:

“Учіться, дівчата . учіться з
усіх сил, тоді працюватимете
ще краще...”

Одарка кінчила писати іі .щ-
норушпла пальцями, ніби стру­
шуючи щось з' них.

Подруги сплять. Приготовле­
на постіль манить, утома кло­
нить. Одарка тихенько підій­
шла до вішалки, але рвучко
повернулась до столу знову.
Пробігла очима написане, до­
дала адресу: “Київ, Будьвао
Шевченка, 18”. Розписалася з
привітом і ще раз додала:

— "Учіться, дівчата!... Тепер
оез перешкоди беруть знання
народи".

Так склалася друга приказ­
ка!

П. Сам.
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ПОСМЕРТНА ЗГАДКА
Нестов, Алта. — Ділимось з усі­

ли членами робітничо - фермер­
ських організацій та з читачами
“Фарм. Життя” сумною вісткою.
ЗО травня 1937 року відійшла від
нас назавжди товаришка Иадя
Мазур, голова відділу Жіночої
Секції ТУРФДім. Покійна мала
тяжку операцію у зв’язку з поло­
гами. Якийсь час товаришка по­
чувала себе добре, але опісля під­
упала на здоров'ю і лікарі сказа­

но головою відділу і на цьому
посту вона' залишилася до кінця
свого життя.

Похороном зайнялася організа­
ція. З Едмонтону прибув мандо-
ліиовнй оркестр, який відограв
похоронний марш. З короткою
промовою виступила т-ка Кузів з
Едмонтону і прашала в останнє
покійну товаришку. Опісля похо­
дом усі вирушили па цвинтар.
Мандоліновпй оркестр грав похо­
ронний маріи від дому аж на

лп, ще доконче потрібно перевес­
ти ще одну операцію. Товаришка
піддалася операції і годину після
неї померла.

Надя Мазур уродилася 1903
року в селі Рсдвинці Межіїбіж-
ського району на Радянській У-
країні. До Канади приїхали 1930
року до свого товариша. Якийсь
час жили вони на шахтарських
кемпах, а згодом переселилися на
фарму.

Покійна була активною членки-
нею в організації, була доброю
акторкою і співачкою. Коли в лю­
тому цього року зорганізовано
відділ Жінсекції, покійну вибра-

. цвинтар. На цвинтарі т-ка Кузів
ще раз виступила з промовою і
говорила про життя жінок в капі­
талістичних країнах та закликала
усіх ставати членами робітничо-
фармерських організацій.

Місцевий товариш Костюк, ви­
ступаючи з промовою, пояснив,
які причини доводять до перед­
часної смерті та закликав запов­
нити прогалину, яку заподіяла
смерть, забираючи активну член-
киню організації.

В похороні взяло участь досить
велике число фармерів, фарме-
рок і фармерської молоді.

Дм. Семешок.

ВІСТІ звідусіль

ЗІБРАВ ЩЕ $50 НА ДОПОМОГУ
ІСПАНІЇ

Тов. 10. Рудак знову прибув на
днях до Вінніпеу з своєї мандрівки
між фермерами південної Маніто-
би, зібравши $50.00 на допомогу
Іспанії. Гроші жертвували фарме-
ри різних національностей, лаю­
чи по 25, 15, 10 і 5 центів. Тов.
Рудак має сотки імен на своїй ліс-
ТІ.

радянські дослідники
ПРАЦЮЮТЬ НА БІГУНІ

Чотири вчені дослідники
Радянського Союзу, які зали­
шилися на північному бігуні на
зимівля, досліджують глибину
моря. Вони повідомили Моск­
ву, що знайшли глибину в
14,075 фітів.

УВАГА! ИІО КИЇВ І ОКОЛИЦЯ.

ВЕЛИКІ! П

ОКРУЖНИЙ КАРНИМ
------ відбудеться ------

В ПОНЕДІЛОК, 21 ЧЕРВНЯ,
о 1 год. попол в Ніо Київ.

В карнівалі візьмуть участь в зма­
ганні спортовики цілої округи, а
вечером відбудеться “емечур найг”
і забава.
Закликаємо фармерів, фармерок і
фермерську молодь з усіх довко­
лишніх місцевостей прибути на ви­
значений день і взяти участь в
карнівалі.

ОБ’ЇЗДКЙ ОРГАНІЗАТВРА ЦЗК
ТУРФДІМ В МАНІТОБІ

ЦВК ТУРФДім висилає на організа­
ційну об’їздку в північно-західну ча­
стину Манітобн т. В. Комаренка. який
буде промовляти на масових мітингах
в таких місцевостях і в такому по­
рядку:
БАЛФОР — 20 червня, о 2-ій год.

пополудні в шкільному будинку.
ПЕТЛЮРА — 22 червня, о 8 30 годині

вечора в шкільному будинку.
ШОРТДЕЙЛ — 24 червня, о 8.30 го­

дині вечора в Гілберт школі.
Л1ЕР1ДЕЙЛ — 27 червня, о 2-ій год.

пополудні в шкільному будинку.
ЗЕЛЕНА— 29 червня, о 8.30 годній

вечора в Народному Домі
Ш1ОГЕР ЛОВ — 4 липня, о 2-ій год.

пополудні в шкільному будинку.
МІРС — 6 липня, о 8.30 годині вечора

ТАСТРОФІ НА ДОРОЗІ
Минулої середи Гері Бунгем з

ФАШИСТИ АРЕШТУВАЛИ ЩЕ КА’
ОДИНАДЦЯТЬ СВЯЩЕНИКІВ

в Мошло школі.
ОЛЬГА — 9 липня, о 8.30 год. вечора
СІЧ — 11 липня, о 8.30 год. вечора.
ГОРОД — 13 липня о 8.30 год- вечора.

В Мюнхені, Німеччина, фашист­
ська влада арештувала в неділю.
б червня, ще 11 римо - католиць­
ких попів, всупереч сильних про­
тестів з боку великого числа ка­
толиків. Між арештованими є ві­
домий священик Руперт Мейер. •

ПРИХОДИ З ЛАЙСЕНСІВ НА
АВТОМОБІЛІ

Доміпіальне бюро статистик з
Оттави звідомляє, Що власники
автомобілів в Канаді в 1936 р. да­
ли $60,165,279 приходу для про-
вінціональпих скарбниць. Тут вра­
ховується прихід з реєстрацій ав-
тів і зподатку від газоліни.

ДОСЛІДЧА РАДА 3 34 ОСІБ
ДНЯ МАНІТОБН

Минулого тижня прем’єр Бре-
кен проголосив назначений дослід­
ної ради з 34-ох осіб, яка буде
мати за завдання проаналізувати
продукцію, ніс грибу цію і спожи­
вання багатства в Манітобі. На­
значений такої ради авторизова­
но на минулій сесії манітобського
парламенту. С.Б. Дейиидсон, се­
кретар теперішньої пшеничної ра­
ди, буде керівником ЦЬОГО слід­
ова.•

ЗНОВУ ПОВІТРЯНІ КАТАСТРО-

Ріджайни, 18 років, був вбитий на
місці, коли його авто перекинуло­
ся недалеко Ріджайнн. 4 інші па­
сажири в авті були тяжко ранені.

ПОМЕР БУВШИЙ ПРЕМ’ЄР
КАНАДИ

Минулого четверга ранком в
Оттаві помер па 83 році життя сир
Роберт Борден, який був прем’є­
ром Канади в часі минулої світо­
вої війни. Він був на чолі так зва­
ного “юиіон говернмент”, коли
коисервати і ліберали об’єднали­
ся і створили спільний уряд, щоб
краще проводити воєнними діями
Канади у війні. Тисячі канадських
хлопців були мобілізовані на
фронт. Мільйони доларів вида­
но на участь у війні. Борден був
твердолобим консерватом.

СПЕКА В ЕВРОПІ
Минулої субот більшу частішу

Енропн навістила сильна спека.
В Лондоні, Англія, в 12 годині вно­
чі було 72 градуси теплоти, —
найвища температура в тій годині
за останніх 67 років. В Берліні
минулої п’ят ниці було 97 гра.іу-
дусів тепло ги. Це був иайгарячі-
ший чернечий день в Берліні віл
1857 року.

ЗІ ПНУВ ПІД ТРАКТОРОМ

МАРШРУТ РІДЖАЙНСЬКОГО
ОРКЕСТРУ В САСКЕЧЕВАНІ

Ріджайнський оркестр виїжджає на
об’їздку в Саскечевані і відвідає нижче
подані місцевості в такому порядку:
К’АПЕЛ — в середу, ЗО червня.
ФОРТ К’АПЕЛ — в четвер, 1 липня.
МЕЛВИЛ — в п’ятницю, 2 липня
ЙОРКТОН — в суботу, 3 липня.
РОКСТОН — в неділю, 4 липня.
КАЛДЕР — в понеділок, 5 липня.
СТОПІ КРІК — у вівторок, 6 липня.
КЕМСЕК — в суботу, 7 липня.
ФОРТ ПЕЛІ — в четвер, 8 липня.
ПЕЛІ — в п’ятницю, 9 липня.
НОРКВЕЙ — В СУБОТУ, 10 липня
РЕСТ — в неділю, 11 липня.
ГАЄС — в понеділок, 12 липня.
СТ1НЕН — в вівторок, 13 липня.
СТОРДЖІС — в середу, 14 липня.
ОКЛА — в четвер, 15 липня.
ГАЙ ТОР — в п’ятницю, 16 липня.
ВІКС — в суботу, 17 липня.
МЕКЕЛГЕН1 — в неділю, 18 липня-
ШЕЛЕП — п понеділок, 19 липня.
КЕНОРА — у вівторок, 20 липня.

~ “ ссРедУ’ 21 липня.
ВЕРИГІН — п четвер, 22 липня.
КРИСТАЛ ЛЕЙК — в п’ятницю, 23-го

липня.
!'.9.!У!ИЦ ~ в сУботУ. 24 липня.
ШІГО — в неділю, 25 липня.
ТОФНЕЛ — в понеділок, 26 липня.
?9и'пЖИІ< ~ у ВІВТ°Р“«> 27 липня.
£ЛФРОС — в сеРеЛУ, 28 липня.
ВИНЯРД — в четвер, 29 липня.
тпоиггп “ П'ЯТІ1|ЖЮ, ЗО липня.

“ суботу’ 31 лнп"я-
ой£тгіи.ІЬИК ~ В "ед'"0’ 1 ССРВІІЛ'
пайглм ~ В П0ВСЛІЛ0І(. 2 серпня.
ПІ УДІ ОМ —■ у вівторок, 3 серпня.
САСКАТУ1І (Ліджоїі Гал) - в’середу,

4-го серпня.
САСКАТУН (Концерт І танці в УРД)

— в четвер, 5 серпня.
КЕНЕСТОП — в п'ятницю, 6 серпня.

~ с суботУ> 7 серпня.
ЛОМСДІ-.П — в неділю, 8 серпня.
Б. В ПАРК — в понеділок, 9 серпня.
^ЛСБУРГ — “ вівторок, 10 серпня.
МУС ДЖО — в середу, 11 серпня.

ФИ В АНГЛІЇ
З кінцем минулого ніжнії н Ан­

глії знову розбилося 5 літаків, і:
•Ь'їс.тіді.к цого к осіб тратили
ЖНИВ. ІПЖИ'ІН. Переднім 17 осіб
.ігину.іо в пивіїрвішх каїасгрофах
п Англії.

Ирл Сі аніон, 40 років, фар.мер
в околиці Грек ш’іо, Май., загинув
минулого чепіерга пополудні, ко­
ли грак нір, яким він орав нове по­
ле, перекинувся її наслідок того,
то плуг в іарнп п камінь, коли
трактор бун на високому горбку.

Ознака ігнішілеїшя —

ВА\¥І_Е
НОВІРОЧІІЦ.ІІ, ДОСВІД ВВІЧЛИВІСТЬ

І"'1 ""ШИКУ рахупаїи на кпвшнкі аіеіііа ’Чіаіф",
нчінміїже іщМ иннм ііі.ипііім притаї її наше .ШІжжн...

І Урінм...
Вагонами...

нбо на іініченіїим.
_____ БАЦЦ.»' ОІ.'ДІЦ ООМРЛМУ 1ЛМІТЕП. . ..

ХРОНІЧНЕ ЗАТВЕРДЖЕННЯ МОЖЕ
ДОВЕСТИ ДО 111ЛУІЦ ОВИХ

ПОЛЯКІВ
Якщо хронічне затвердження дов­

ший час не уступає, у шлунку ипгііо-
Ріоюп.сп субстанції, які непокопп. сп­
іні ІІІ.ІУНКіі і СІїріІЧІІІІІОІогі. II ньому
йо.іякн. Ні ж бо.іякп, якщо їх даті
Іриіуіогі. ішііюрені субсі.шції, і ча­
сом нереіиорюїоіі.пі п рака. Хроніч­
не І.ПІіер Д.І.еНІІІІ Н.ійбі ІІ.ІІІе ІІрІІЧННІО-
чіач до штуці иііунючіїїх і іиипко-
ішч іь.інок, а моїми. Поні усунені
< тропа іі|>.іц,і печінки, нирок і шлун­
ка, ні>.і упне і икіемії кііасц н
ЧОІІІІІІІІ, Що СІІрІІЧІНШіІОІІ. біді, І
ІЧіЬпііі Ц.ИЧІ.ІКІІ

Ліь н.і иііі.ціісп, ш.іхіікощіх ь іо
поїш і

Г.тіжа Чай По. 4
■ і.ір.жр.и щ- ьорпіне ІІ|..||>, пі,,, ,1к1.
■І.и І Міру нот ще II щ-ічл, .ц„ и1||і
почм ІII.Не цорони

Ціна $2.011. Менша лапка 50 в.
імир ііііііє , і.оіо ші ці (5)

ш.ік’8 пішо зтоне
Пі’РІ. УІ.

Вох !!,.!, — Ваіікаїиоп, Вязк.

ДО ВСІХ ВІДДІЛІ^ фармер-
ТАЧІВ РОБІТІіИ^™ЕРАН

СЬКОЇ ПРЕСИ РСАСКЬЧЕВАН.

Товариші! „
Провком ТУРФД'” в Саскатуш

розіслав тикети Я» т°ваР"ськУ за’
баву, яка відбуДеТЬС!І ? ,|еРВІІЯ’
підчас провінціоНЯ-’11’'101'?, 3 13ду
ТУРФДім в СаскатУ".М" звеР'
гаємо увагу усіх РІДЛ,Л В 1 ,|1ІТа“
чіп “Українських Р°б™1х В ’
стей” і "Фармсрс^010 Життя ’
Юб постаралися якнайскорше про­

дати ці тикетц і цаДІс,пат|1 В1ДРИВ"
кн разом з грішми Д° Провкому в
Саскатуні. Хто заДер>кЦть в сс"
бе довше відривши В’Д ТИ,<ЄТІВ як
до 15 червня, то тим самим втра­
тив нагоду дістати в нагороду до­
брий трон.

Профком апеліоє д0 вс1х тих’
що отримали пікети попрацювати
щиро ще цих кілька днів, що зз-
лишилссь, і тим самим допомогти
розвиткові нашої організації.

Провком запрошує Ус'х товари­
шів, що отримали наші тикети і
тих, що вже набули тикети або
ще набудуть, приїхати на провін-
ціональннй з’їзд ТУРФДім в Са­
скатуні. ю. Крени, секретар.

УВАГА! ВОХСЬКА ОКРУГА!
За рішенням окружних конференцій

в Дарлінг і нестов Окружком
ТУРФДім організує велике

СПОРТИВНЕ ЗМАГАННЯ
В НЕДІЛЮ, 4-ГО ЛИПНЯ,

на фармі тов. В Мапдрусяка, одна
миля на північ від мунцнпаль-

ного будинку.
Від 1-ої до 3-ої години пополуд­

ні відбуватиметься загальний пік­
нік. Від 3-ої години пічнеться
спортивне змагання. В змаганні
візьмуть участь відділи СЛ1 і ЮС
з довколишніх місцевостей.

Вечором відбудеться мистецьке
змагання, на якому виступатимуть
найкращі співаки, танцюристи, скри­
пачі, гітаристи, мандоліністи і ін.
Після 12 години відбудеться за-
іальна забава.

Закликається усіх прийти на цей
пікнік-змагання. На пікніковій пло­
щі буде грати сонсет” оркестр.
Також будуть холодні напитки і
перекуска. — Вразі непогоди пік­
нік відбудеться 7 липня.

УВАГА! ------ УВАГА!
РІДЖАЙНА 1 ОКОЛИЦЯ.

В СЕРЕДУ, 23-ГО ЧЕРВНЯ,
висвітлюватиметься —

в Роксі театрі, 12 Аве. і Бровд Ст.,
радянські українські фільми

“НАТАЛКА ПОЛТАВКА"
.--ІВАН"

Проситься усіх українських робіт­
ників і фармерів прийти

на цей фільм.

УВАГА! АНТОН ЛЕЙК І ОКОЛИЦЯ.
Старанням відділу ТУРФДім

■----- відбудеться--------
в НЕДІЛЮ 1 ПОНЕДІЛОК

20 І 21 ЧЕРВНЯ

ВЕЛИКИЙ ПІКНІК
На пікніку будуть різні гри, роз-

Ривки, як софтбал, бінго і ін. Да­
ватимуться добрі нагороди.

Вечером 21 червня відбудуться в
Фармерськім Домі ТАНЦІ. Про­
ситься усіх прибути на цей пікнік.
Запрошується також Вох і Нестов.

УВАГА! КАГВИН І ОКОЛИЦЯ.
В ПОНЕДІЛОК, 21 ЧЕРВНЯ,

------ відбудеться------
на фармі т. А. Королюка, пів милі

на південь від Ксдрон Галі

ВЕЛИКИЙ ПІКНІК
На пікніку відбудеться велике

спортивне змагання: старші будуть
грати софтбал; дівчата будуть гра»
ти софт бал; гуртки будуть грати
гардбал Для кращих ірачів бу­
дуть нагороди. Також будуть ін­
ші гри і нагороди. Вступ на пік­
нік 10 центів.

Після пікніку відбудуться танці.
іратиме оркестр Родомського
Вступ на танці: 35 ц., 15 І 10 ц.

УВАГА! ГАЙЛЕНД ПАРК
I ОКОЛИЦЯ.

Старанням відділів ТУРФДім
і СЛ1 ТУРФДім

------ відбудеться ------
В СУБОТУ, 3-ГО ЛИПНЯ,

на площі коло Фарм. Дому в Гай-
ленд Парк

ПІКНІК
На пікнку будуть різні гри і роз­
ривнії, а увечорі відбудуться тан­
ці. На пікнік запрошується усіх
довколишніх фармерів. Початок
о 2 годині пополудні. Вразі непо­
годи пікнік відбудеться наступної
суботи.

ОБ'ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ОМ
В АЛБЕРТІ

Тов. Тоні Головчак, провінціопаль
ий організатор Секції Молоді в Албер-

гі, виїжджає на об’їздку- Він відві­
дає такі місцевості і в такому порядку:
ДОВНІНГ — 21 червня
СТРИЙ — від 22 до 23 червня.
СПЕДЕН — 24 червня.
ПРИМІОЛА — 26 червня.
ГРАЦ — від 27 до 28 червня.
МЕДОВ — від 29 до ЗО червня.
ЗОРЯ — від 1 до 2 липня.
СЛАВА — 3 липня-
МИРНАМ — від 4 до 5 липня.

ШКЛО ДО ВІКОН І ДВЕРЕЙ
10 ц. квадратовий фут. До авто шкла
.бічні $2.00, фронтові $250 і готові
зимові вікна до хатів і інших будинків-

25% опусту з регулярної ціни.
_5АЗКАТООН СЬА55 СО-.
•430—20 5т. УУ.. Зазкатоон, Злак.

УВАГА! ВЕРІІПНСЬКА ОКРУГА! УВАГА!
ЩО
ня,
ка.

Яп,Т?СЯ усі відділи ТУФРДІ'І Веригінської округи,
ОКРУМГНІ НАРАДИ відбудуться в суботу і неділю, 26 і 27 черв-
в І аєс, Саск., на фармі Ф. Фіяли. Початок нарад о 10 годині ран-

Всі відділи-нашої округи повинні взяти участь в цих нарадах.
ПРОГРАМА НАРАД:—

1. Відкриття нарад, вибір голови і секретаря.
2. ІІровірення делегатів.
3. Вибір комісій: організаціііпо-освітної, резолюційної і контрольної.
4. Зш гна доповідь Окружкому про стан відділів ТУРФДім.
а. Дискусія і звіти делегатів.
6. Доклад про єдиний фронт і організаційний стан.
7. Засідання комісій.
8. Звіт комісій.
9. Дискусія.

10. Підготовка до всекраєвого з’їзду; висилка делегатів.
11. Вироблення плану на літній сезон.
12. Будування народного фронт)' і питання всекраєвого конгресу.
13. Закриття нарад.

Наради будуть масові. Закликаємо усіх зацікавлених прибуті'
на ці наради. За Окружком ТУРФДім,

 В. Левіщькпй, секр.

* ОГЛЯД ЦИ ФАРМ. ПРОДУКТІВ
^0ООООО0ОО<>Оввв<>С-ООвООО'><>ООООО^О4’«ОФООС-^*ОІ><>’><><><:’<><,<>ф

Коли газета йде ао друку, піни є такі:
Пшениця ч. 1 (тверда) -----------
Пшениця портери ч. 1 -----------
Пшениця портери ч. 2 
Пшениця портери ч. З 
Пшениця портери ч. 4 
Пшениця портери ч- 5 
Пшениця портери ч. 6 
Пшениця “Фід"  
Пшениця “Гарпст’’ ч. 1 
Пшениця “Ґариет” ч. 2
Дорум пшениця ч. 1  
Дору.м пшениця ч. 2 

1.17%
1.17%
1.15%
1.14%
1.10%
1.03%
.98%
.83%

1.12%
1-11%
1.11%
1.04%

і На достану в липні -..
І На достану в жовтні
Овес найліпший ч. 2 
Овес число 3 - -----------
Овес пожива ч. 1 ------
Овес пожива ч. 2------
Ячмінь двогранний —
Ячмінь шестигранний 
Число 3 "Сідоблю” —
Жито ч.'і. 1 і 2 —------
Жито число 3 ---------
Льон число 1-----------

1.17%
1-11%

.54%

50%
.62
.65
.63

1 14%
1.09%
1.61%

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибрані до 1,050 фунтів ваги -------_ від

віл
8-25 до 9.00

8 007.00 До
Бики середні (мідіюм)______ _—.......... - __ від 5.50 ДО Ь.оО
Бики звичайні (комон)----------- ---------------- ---- від 4.00 ДО 5.00
Бики вибрані понад 1,050 ф. ваги ___----від 8.25 ДО 9.00
Бики добрі ___________________________ __ від 700 ДО 8.00
Бики середні (мідіюм)____ ___________ __  від 5 50 ДО 6.50
Бики звичайні (комон) .......... . ...... ............. __  від •1.00 ДО 5.00

Ялівки вибрані __  ___ . - ........... . ...... __  від 7.00 ДО 7.75
Ялівки лобрі_________________ ________ __ від 5.75 До 6 75

Ялівки середні (мідіюм)______ І-------------- __ від 4.25 до 5.00
Ялівки звичайні (комон)____ ---------------- __ від 3.25 до 4 00

Телята годовані вибрані ______ _________ __  від 8.50 ДО 9.50
Телята годовані добрі---------- ------------------ __ від 7 00 до 8.00
Телята головані середні (мідіюм)_ ______ ---- від 5 50 ДО 6.50
Телята молочні (“віл”) ________ ____ _______ від 5.50 ДО 6.50
Телята молочні—звичайні і середні .... .... . __  від 300 ДО 5.00

Корови добрі (гул) ___________________ __ від 4.50 ДО 5.50
Корови середні (мідіюм) ______ _______ __  від З.(И) До 1.00
Корови звичайні (комон) ___ —.........— __ від 2.50 ДО і •)

Корови х\'лі (кенерс і катере) ..... від 1.50 до 2.50

Бугаї добрі (гуд)----------—........ ---- -----------___ від 3.00 ДО 4.00
Бугаї звичайні (комон)_______ _________ ___ від 2.50 ДО 2.75

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і стовщення -- ------------------- віл 2.50 до 4.50
Ялівки на отовшення від 2 25 до 3.75
Дійні корови -—---------------- ВІД 20.00 до -15.00

Свині вибірні на бейкон $1.00 премії від штуки:
Свині добрі ДЛЯ бейкону ------- - ------------------—- ---- ---- ---- - В-ІЗ
Свині тяжкі  ‘

• 7 50Свині дуже тяжкі ----------------- —.------------ —-------- —-—-- -----
Свині легкі і до годівлі —---- ------- —--------- ВІД 7.00 до 8-00
Льохи ч. 1 і 2--------------------------- --------------------------- -- --------- е-’5

Ягнята весняні добрі від 9.00 до 10.00
Ягнята звичайні від 5.00 до 8.00
Вівці найліпші— ________ від 4.00 до 4.50
Вівці тяжкі від 3.00 до 3 50
Вівці звичайні--------------------------------------------- від 2.00 до 2.50

Яйця “А” грейд великі 16 ц. доз.; “А” ґрейД середні 15 ц.;
“Б" ґрейд 13 ц.; “С грейд 11 ц.

Масло 22% До 23 ц. фунт. Цукор 100-фунтовиіІ мішок $5-75.
Мука 98-фуитовий мішок $3-70. Порпдж 80-фунтовий мішок $3.75.
Шкіри 9 ц. фунт. Вовна від 13 до 1-І ц- фунт.
Сеиека корінці, сухі, від 35 до 36 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

ЗА КРАЩИМИ ФОТОГРАФІЯМИ
вдавайтеся до

ТЬе НиЬ Сііу Зіікііо
Робимо, побільшуємо і викінчуємо

фотографії.
Фотограф 238 20 Зт.. УУс5Т

М. А. Моргуль ЗА5КАТООН

 АЬВЕКТА ТАЛЕВУ 
Приміщена на 6125—129 ауе.
Стокярд дорозі, Ионтн Еомонтом.
при Форт Трейл Асоеята
Гарбарі ременю ий упряж і лейси,
серовець і ровбів. Найпіпці ці­

ни. Український уііравнте.іь.
Пишіть по цінник.

СТАРОГО КРАЮ

КУПУЙТЕ РІЗНОГО РОДА БУДІ­
ВЕЛЬНИЙ МАТЕРІАЛ І ФАРБУ.

В нас також є “ГАРДВЕР”, ВУГІЛ­
ЛЯ і складові частини упряжу.
Ціни умірковані і добра обслуга.
АС'ВЕКТА СОМВЕК СО.. СТО..

¥7іииікаоом, Ацтд.

О ШКІРИ І ГАРНЕСИ о
Ми виправимо для вас шкіру на гар­
неє, ремінь, сировець, ЛПІІІН І роб.
Маємо гарнссп на продаж. Робимо і
продаємо но умірконанпх цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до:
УОККТОИ ТАЙМЕРУ СО.

Уонктом. 5дзк.

УВАГА! ПІВНІЧНА АЛБЕРТА! УВАГА!

Ві.ін.ійгесн до місцевих аіеіпіп

 

НАДІЙНА
Тіїе АІВЕНТА РАСІЕІС ВЙАІН Ш

за-

Повідомляється усі відділи ТУРФДім і його секції округи
Вох, що Окружком висилає на організаційну об’їздку організа­
тора ТУРФДім тов. Петра Ссмовоінока, який відвідає такі місце­
вості в такому порядку:

Гресленд — понеділок, вівторок і середа, 21, 22 і 23 червня;
Організатор говоритиме на тему “ОБ'ЄДНАНИЙ ФРОНТ І

ПОЛОЖЕННЯ НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ”. Він широко роскаже
про знущання польського окупанта над українськими селянами
і робітннкамн. У*-'1 довколишні фармері, головно ті, то не об-
зцаііомлені з положенням трудящих на Західній Україні, ио-
ішіші прніїтц і вислухати товариша Сі моиошока.

Прнходіті, громадно І кличте своїх сусідів. За днем масово­
го мітингу у вашій місцевості слідіть за оголошеннями на місцях.!

Апелюємо до фармерів і фармерок і фармерської молоді,
Щоб дали організаторові всяку можливу поміч, як моральну так
і матеріальну, за то згори дякуємо.

За Окружком, Н. Гіль, секретар.

Дна класи лише: гу рис пічний
1 треіій клас. Нема ліпшого

третього класу, як на цих
кораблях.

ЛАІП гцСоц\Н.\ І ЗАБОІІДОВАНА З РАДОЮ ЗБІЖЕ-
ИИХ КОМІСІОНЕРІВ

ДР. Й. 4. ПИЛИПЮК
ЛІ КАР І ХІРУРГ

Х-Вау & ІТиогозсору
601 Саилоа Вьос... 5а*зкатоом. 8\ск
Рнонс. Окпсс. 5191; Кг.9. 2846

ДР. 1.1. ПЕРЕВЕРЗЕВ
208-209 Вісгкч Ві.оо.

І < дини: !К-12 рано і 2-—5 пополудні
І с.і»: офіс 2191; помсткднин 98 677.

і оиорю по російськії і по українськії

ПОПРАВТЕ БУДИНКИ НА СВОЇЙ ФАРМІ
КОРИСТАЮЧИ З НОВОГО АКТУ

“НОМЕ ІЛ>А1У ШРКОГЕМЕ^ІЦ"
мовлення ми доставляємо белплатно аж до 100 ми іь від ВйшітХ

За цінами ви можете писати до нас у своїй рідній мові. У

Жипі.ре8 ЬитЬег & Гиеі Со.
ЗИ ^оііпзоп Аує., - МГІппірей- _ р110пе

Говоримо но російськії і українськії

МакагоН & Ваіез
адвокати, соліцитатори, нотарі

301-302 ВІІЧК8 ВІ.ОС..
Зхакхтоон. Злак. — р|к,мс зез(

СОУМІА-АМЕВІСА ІШЕ
654 8г., \Міннірс<з. М\я.
740 \Уінооог< 5т.. Момінили. Оме.
41 ОлаїЕРТ Вік. Епмомтом. Аитл.
9А Оіісеи 5т. Е., Тоиоию, Омт

НЛ НОВИХ МОДЕРНИХ
МОТОРОВИХ КОРАБЛЯХ

“ПІЛСУДСКІ” - “БАТОРИ”
Відпливають з Цю Йорку:

24-го червня, 4 і 17 липня
10-го і 22-го серпня.


